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Japonijos su Maskolija.
Sziame laike visi stengiasi 

patyrti apie japonų ir masko
lių laivynių judėjimus, bėt

- viskas liekasi be jokios nau 
dos. Visur visai p yra svars-

į tomą ir menama. Paryžiuj 
pereitoj sąvaitėj buvo kįlę 

B paskalos, juog Maskolijoj 
į' vice-admirolas Roždestvenski 

tik kelis laivus Kynų mariose 
B paliko, o su visa galinga lai- 

‘ M A 9 Q*1FFD vyne ’sz jaPOūll i^pi’udo ir 
illM t.-: SĮaczjaį : Vladivostoką kuo-

Amtanas Martmkus Kaz.hg? . . . . . . . ...greicziausiai nuplaukė. Kad 
toji paskala butų teisinga, tai 
ženklintų kad tasai maskolpa- 
laikis susitikimo su japonais 
bijosi kaip ugnies. Isz Lon
dono pareina vėl visiszkai 
prieszingos žinios. Tenai 
kariszkuose rateliuose apkal
bama, juog tuojaus praplys 
žinios apie marių kovą ir, juog 
admirolas Togo vėl viražų aut 
maskolių gaus. Vienok kur 
sziandieną laivyne atsiranda, 
nieks negali žinoti. Dėl ge
resnio supratimo czionai pa- 
duodam, juog Kynų marios 
nuo rytų uždarytos Filipinų 
salos, nuo pietų dviem di- 

žiotų salom Borneo ir Su
matra, o nuo vakarų Kynų 

vieuua vieszpatyste. Į sziaurus marios 
aptieta ę susiglaudžia ir liekasi tik 

siaura perplauka, kuriaja ga
lima į Geltonąsias ir Japonisz- 

^inbi;iiiiiu kas marias įvažiuoti. Taigi

Aparatu Dirbtu<°"d°“e kad
__\_______ .j prie tos siaurumos maskolių

H ULE, 1U.
STUVISZKA KRAUTUM

> Varnagio*
drabužių, apautuvų, ir ko tik his 
nisi o prekOs žemiausios. Jūsų U& 
jž svetimtautį, užlaiko vietą pnl(

n nlyczia, Westville 111
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b. Sziauliu pavieto.

ITelefon Morgan 
Telefonuoti galima 

iszklekvienos
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Guodotiniemsj p tenai su anais ren-
ba:- Kapas, Arnote, fe . , . . ..
k u, Alon, Stulas un&giast susiremti. Berlyne vėl 
HskaartUri«kliinVĄ pako, juog maskolių laivyne 

Norėdamos ^^jlpasiekė PilipiniĮ salas ir tanai 
arba gaodniint Kumpi, cgr. r . .

tuom suszelpti sawo tautetj, pawakiU|lpO!‘tUOSe anglis ima. Isz Tokio 
tuomtarpu negaunama jokių 

. Tenai visuomet priesz 
laiką jokių žinių negarsina, 
bet tik tuokart, kada viskas 
yra atsakaneziai užbaigta, 
taigi reikia kantrybės, o gal 
HBmirolas Togo vėl masko- 

us paszventys.
| Pirmiau kįlusios paskalos 

• • •• • y . apie marių kovą yra neteisiu-
Kas pas mus syki atrihd^Jgos ir dabar iszėjo aiksztėn 
-ti o DersiiikrinsitoaDiomu** ”, TT. , . , -n i teip: Viceadmirolas Koždest- 

Kenski iszplaukęs ant Kynų 
raarių nuo savo admiroliszko

uszewicz a co. K .
<wrn,"1-

mt Town of Lake
;as Fotografistas.
:ogr»fias, kokias tik kas nori.
Sausiai. K 
atsilankyti o persitikrinsite apionuw1 
lame prezentus prie kožno orderio.

Urbanavicze,

Isz Peterburgo raszoma, 
juog jen. Dragomirov karei 
iszdirbo naują plianą ir tomis 
dienomis atidavė carui. Ir 
sztai jen. Dragomirov carui 
pritaria da ilgiau kariauti. 
Jis kalba, juog reik japonus 
pamaži sulaikinėti kolaik per 
Sibyrių antras gelžkelis bus 
užbaigtas. Užbaigus gelžke- 
lį bus' galima antsyk pusę 
miliono kariuinenės nusiųsti 
ir japonai liks įveikti, nes 
pastariejei iki tam laikui 
bus nuilsę. Toliaus jeu. Dra
gomirov pritaria, kad arsena
lai ir varstotai dienomis ir 
naktimis dirbtų naujus karisz- 
kus laivus, su kuriais paskui 
bus galima ir japonų laivynę 
sunaikinti. Tai taksai Dra- 
gomlrovo yra plianas. Caras 
jo pritarimų klauso ir su ka
rės užbaiga takiu bud-u men
kai rūpinasi.

Tas viskas labai gražiai ir 
puikiai skamba, bet su prak
tika nesutinka, kadangi Mas
kolija visiszkai sziandieną yra 
nusmukusi. Jen. Dragomirov 
jau yra pasenęs ir nieko ne
žino kas ežiais laikais vieszpa- 
tystėj atsi randa ir veikiaei. 
Tasai senis matomai su savo 
protu yra pasenęs. Jis butų 
tinkamas kėlės deszimt metų 
atgalios. Jau dabar kitokie 
laikai, kitoks surėdymas. 
Maskoliai pirmiau su silpnes
niais mokėjo ir galėjo kariau
ti, bet dabar jau ne tie laikai.

Caras su visais savo didku 
nigaikszeziais, ministerial, 
admirolais ir jenerolais ruo- 
sziasi atlankyti szv. Serafino 
grabą ir pas to staeziatikio 
szventojo grabo pasimelsti, 
kad Dievas padėtų japonus 
įveikti. Matomai jo visokios 
maldos jau neturės galybės.

Urėdiszkai isz Tokio raszo- 
ma, juog japonų kariumenė 
maszeruodama į sziaurius nuo 
Singking ir vydama pirm sa 
savęs prieszą (maskolių), užė
mė Jingecheng. Maskoliai 
norints tenai turėjo 700 raite
lių ir batareją artilerijos, pa 
matę prisiartinanezius japonus 
be jokios tvarkos iszbėgiojo.

Maskoliszki szpiegai pasa
koja, kad japonai prie Muk
deno turėjo daug didesnius 
kareiviuose nuopuolius, negut 
jie patys garsina. Dabar ant 
karės lauko japonai turi 400,- 
000 kariuinenės.

Linievicz savo pavaldiniams 
iszleido paliepimus, kad nuo 
japonų bėgdami ne teip greit 
kariszkas sankrovas degintų, 
o ypacz sankrovas su mais
tu.

Clilca^ laivo nužvelgė prisiartinau-
ius japonų laivus. Jis tuo- 
us davė ženklą prie abelno 
audymo. Na gi tik po kelių 

ezuvių tasai karžygis apsižiu- 

 

l( įrėjo, juog priesz save matos W. A. KuflewskiJ............
ubusluemorial Building,RoouFjję japonų laivus, bet buszuo- 

f&nczias vilnis. Taigi admi
rolas didžias vilnis priskaitė 
prie japonų laivų ir per apsi- 
tikimą szaudė. Paskui isz to 
Maudymo kįlo paskalos, juog 
kova marių buvo prasidėjusi. 
Maskoliai japonų ir szeszėlio 
B josi.
I Isz Mandžiurijos telegramai 
roareina, juog jen. Lienievicz 
prie naujos musztynės jau pa- 
Erengęs. Tai ženklina, kad 
Biinievicz nuo Oyamos laukia 
Snip Kuropatkin naujų smu- 
gių. Prancūzijos dienraszcziai 
neziaus tvirtina, kad Linie- 
Ricz isztikrųjų tvirtas pozicijas 
Era užėmęs ir jau galįs priesz 
laponus atsispyrti.

tto St., kampas Washington.
12 priesz piet. Telefonas Central S614 
8thSt., Valandos: nuo 2 iki 4 ir W1’ 
it., Tek fonas Canal 18,
School”. 819 W. Harrison St, priešakį 
lis ir Petuyczicziums. ado 2 vai W U*

Pietrzykowski, 
. kerte Center are. CII® 
i skuros ligas, pūsles ligas, teip^l riio^ 
amiuuoja akis ir ausis, o leipgi prirenk**; 
us: Kasdien iki 10 ryto ir nuožikil’1* 
io 9 iki 8 po pietų.

I lietuvių ant Town of Lake

PAS P. ZALESKIS, 
kas ir vaikiszkas ligas, o teip?1 
ijusias ligas gyvena po Domėn’1

- <W
szalis aptiekos B, Zaleskio.

labai didžias demonstracijas.
Jie susirinko skaitliuj sze- 

szių tukstanezių savo draugą 
laidoti, kurį policija laike su 
miszimų nužudė. Ant grabo 
isz žabų lapų buvo uždėtas 
vainikas su oaraszn: numirė 
nekaltai kovoj už žmonių 
laisvę. Lydint į kapus pir
miausiai ėjo darbiuiiikų orga
nizacijos vadovai, ueszdami 
raudoną vėliavą su paraszu: 
szalin carą - užmuszėją! Po 
palaidojimui revoliucionierai 
labai karsztai į susirinkusius 
prakalbėjo, bet paskui vi
siems einant nuo kapinyno 
užklupo juos kazokai ir kas 
tuokart atsitiko, jokių žinių 
negalima gauti. Maskoliszkas 
randas apie svarbesnius atsiti
kimus žinias slepia, tacziaus 
ne viską gali užslėpti.

Isz visos Maskolijos pareina 
žinios, juog likusios po už- 
musztų ir kariau janezių karei 
vių naszlės atsiranda didžiau
siame varge. Tūlos moters 
miestuose ir kaimuose eina 
per namus maldaudamos isz- 
maldų sau ir save vaikams. 
Augsztesnių urėdninkų namai 
vargszais visuomet apsupti. 
Moters ir vaikai kasdieną bū
riais skubinasi į cerkves arba 
ir į bažnyczias, manydamos 
nors tenai suraminimą rasti. 
Bet visur vienokis surėdymas. 
Tuomtarpu randui tas viskas 
menkai rupi, kadangi sziame 
laike tik gaudimu revoliucio
nierių užsiimdinėja. Policija 
kratas daro netik po namus, 
bet ir ant kapinių, kadangi 
revoliucionieriai tankiausiai 
tokiose vietose savo susirinki
mus laiko. Caras gi, patsai 
gaspadorius, nuo žmonių akių 
slepiasi. Peterburge cdro 
gvardijos atsibuvo pavasarinė 
paroda, ant kurios pagal seną 
paprotį visuomet ir caras da 
lyvaudavo. Szį kartą jis ne
buvo, bet į savo vietą pasiun
tė didkun. Borisą. Visi kiti 
caro dėdės palocuose buvo 
užsidarę. Paroda buvo labai 
liūdna, linksmybė pražuvusi. 
Nereik stebėtis, nes sziandie 
Maskolija yra kai pi didis 
vienas kapinynas.

Peterburge atsibuvo karisz
kas sūdąs visiems tiems ofi- 
cierams, kurie laike darbinin
kų sumiszimų į darbininkus 
szaudyti nenorėjo. Visus ne- 
paklusnuosius ant mirties sū
dąs nusudįjo ir tuojaus pagal 
sūdo isztarmę suszaudū.

Tūli Peterburgo rateliai 
stengiasi carui įkalbėti, kad 
jisai visoj vieszpatystėj gy
ventojams apgarsintų, juog su 
japonais karė yra szventa ir 
aut jos szventinybės pasirėmus, 
pareikalauti nuo klosztorių 
turtų. Pasakojama, kad jei
gu kliosztoriai tik pusę savo 
turtų karei pavestų, tai butų 
per septyni miliardai rublių. 
Tacziaus abejojama, kadangi 
caras atsiranda po popų įtek
me.

Nuo Kaukazo pareina ži- 
• nios, juog revoliucionierai 

savo atidą labiausiai atkrei- 
. pia prie gelžkelių. Visi ant 

gelžkelių darbininkai sustrai- 
, kavo ir sziame laike trukiai 

tik po globa kari u menės bė- 
, ginėja. Naktimis trukiai vi 
i siszkai nekursuoja, kadaugi 

straikierai tais laikais tan- 
. kiaušiai ant trukių užpuldinė- 
i ja ir lokomotyvas su vagonais 

naikina. Jeigu revoliucio
nierai užims gelžkelius, tuo
kart randui bus vargas su tais 
krasztais susineszimus turėti.

Augsztesnėse mokyklose

Maisztiii Maskolijoj.
Maisztai ir vargai Maskoli

joj netur jokių rubežių. Vie
nur kazokai maisztus malszi- 
na, kitur rando agentai sodie- 
czius ir darbininkus prie ju
dėjimų gundo, liepdami nuo 
dvarponių atimti žemes ir 
tarp savęs pasidalyti. Tuo 
budu randas stengiasi sodie
czių nuo savęs atidą atkreipti. 
Gyventojų tarp savęs nesuti
kimas juk gimdo naminę karę, 
o su pauasziomis karėmis val
džia gali lengvai apsidirbti. 
Tai gi caro agentai visomis 
pusėmis darbuojasi, kad carui 
palikti nepajudinamą sostą. 
Vienok carui tas viskas nebus 
ant sveikatos. Ar ankszcziau 
ar vėliau jau prisieis isz visų 
savo žingsnių žmonijai skait
lių iszduoti.

Neseniai m. Smolenske dar
bininkai priesz carą padarė studentai caro paveikslus pra-

deda draskyti ir deginti. 
Kalbama, juog tą viską stu
dentai daro, bet niekas tikrai 
negali žinoti, kas paveikslus 
drasko ir degina. Visoj 
Maskolijoj iszjuokiama, juog 
ant caio paveikslų užėjo epi
demija. Valdžia stengiasi tą 
viską sulaikyti ir paveikslus 
apsaugoti, bet jai nelabai 
pasiseka.

Peterburge tomis dienomis 
atsibuvo apginėjų kongresas, 
ant kurio susirinko 180 dele
gatų, kurie’po atlikimui savo 
reikalų, tuojaus apie politisz- 
kus judėjimus pradėjo svars
tyti. Antgalo nutarė pas val
džią isz savo pusės reikalauti 
Maskolijai konstitucijos, bet 
tuomtarpu užpuolė policmeis
teris su szimtu žandarų ir isz 
salės visus iszvaikė, uždraus- 
damas nebūk kokius susirin
kimus. Galbūt tulus ir su- 
aresztavo, bet apie lai telegra
mai nieko nepaduoda.

Liepojuj | kalėjimo direk
torių nežinomas užpuolikas 
devynis szuvius isz revolverio 
iszleido, vienok direktorius 
likosi sveikas. Užpuolikas 
spėjo iszsprusti ir dabar poli
cija dykai sau galvą džiovina, 
kame jį susektų.

hz Krokavos telegramai 
skamba, juog kariszkas sūdąs 
Peterburge jen. Stoessel už 
atidavimą japonams porto 
Arturo ant mirties apsudįjo. 
T?i žiniai galima tikėti ir ne, 
tai tacziaus pas carą niekas 
geresnės malonės negali su 
laukti. Carui tuokart links
ma ir gerai, kada už jį karei 
vis kraują lieja, bet jeigu nors 
biskį prasižengia caras karei
vio visus užsitarnavimus pa- 
mirszta ir arba liepia suszau- 
dyti, arba į Sibyrių isztremia. 
Ar tai tenai yra teisybė? 
Jeigu kariszko sūdo isztarmė 
butų teisinga, tai visos pasau
lės militarizmą sujudintų. 
Carui vistiek, jis sotus ir be 
rupesezių. Jam szilta, gražu 
ir gerai.

Girdima, juog caras vėl 
naują manifestą iszleido, ku 
riuomi paskyrė komisiją, kuri 
sodieczių vargus peržiuręs ir 
apmislys budus, kaip jiems 
būvį pagerinti. Caras mani
feste aiszkina, įuog žmonių 
gerovė yra vieszpątystės tvir- 
cziausiu pamatu ir galybe. 
Taigi caras trokszta darbi
ninkams bųvį pagerinti. Isz- 
tikro tai ne mažas akių apmui- 
linimas. Tas viskas reiszkia, 
kad caras arba gavo proto 
sumaiszimą, kaip nekurie 
sprendžia, arba tik jieszko 
būdų, kaip save ir savo sostą 
nuo pražūties apsaugoti. Szia- 
me laike ir maži vaikai gali 
suprasti, juog caro manifestas 
yra tik vienais burbulais ir 
savyj jokios teisybės neužlai
ko. Jis žada darbininkams 
būvio pagerinimus, bet amži
nai nenori iszpildyti.

Odessoj ant policijos komi- 
soriaus Olechovsko gyvasties 
buvo pasikėsinimas. Vienu 
revolverio szuviu jam per
skrodė krutinę. Žmogžudį 
tuojaus nutvėrė, bet jis nuo 
visokių paaiszkinimų atsisako.

Isz Teterbirgo raszoiua, 
juog tarpe caro bei didkuni- 
gaikszczių kįlo dideli nesuti
kimai. Didkunigaikszcziai 
spyrėsi, kad jen. Kuropatkin 
isz Mandžiurijos tuojaus at- 
szaukti Peterburgan ir atiduo 
ti po kariszku sudu. Tacziaus 
caras su tuo reikalavimu ne
sutiko ir isz to užgimė neuž
ganėdinimai. Tas nepirmiena. 
Valdovai tarp savęs tankiai

piaunasi ir žudosi už žmonių 
nekaltai pralietą kraują.

Lenkijoj ant Velykų lau
kiama didžių sumiszimų, o 
ypacz m. Varszave. Turtin
gesni gyventojai isz laiko 
apleidžia miestą, ir kraustosi 
kur kitur. M. Lodžiuj Įau
gama naujų straikų. BalHko 
provincijose sodiecziai rengia

si prie abelnos revoliucijos. 
Tambovo staeziatikių semina
rijoj studentai sukėlė maisz
tus, paszaukta kėriumenė 
daug studentų sužeidė, o kiti 
apleido seminarijos sieuas. 
Liepojuj sustraikavo darbi
ninkai randavuose dokuose. 
Vitebske kįlo su miežiniai 
priesz žydus, kurie paskuti
niais laikais pas valdžią mel
džia pagelbos. Paczioj sostą- 
pilėj, Peterburge, taipgi viesz- 
patauja vieni liūdnumai, nes 
vieni darbininkai dirba, o kiti 
straikuoja.Visur tarp darbinin
kų vargus su visu smarkumu 
vystosi.

Vokietija ir Aprika.
Franeszama, juog į cieso

rystės seimą Vokietijos val
džia padavė pereito meto piet 
Vakarinėj Aprikoj kasztų su 
vedimus. Valdžia seimo mal
dauja,kad pereitų metų iszlei- 
dimus padidintų, kadangi 
buvo nutarta iszleisti 20 mi 
lionų markių, o kariumenė 
iszleido 7 milionus daugiau. 
Toliaus valdžia savo meldime 
meldžia 
nės į Apriką nusiųsti. Szia- 
me laike Aprikoj atsiranda 
13,400 kariumenės, kurią juo
di gyventojai smaugia be 
jokio pasigailėjimo. Taigi 
įeikalauja: arklių pirkimui 
6,150,000 markių, gelžkelio 
pataisymui 1,900,000 mark., 
kolionistams nuo maisztų nu- 
kentėjusiems 50,000 m., įtai 
symas vandens pervirtojo 
120,000 m. ir tūluose miestuo
se vandens privedimui 120, 
000 markių. Taigi ant szio 
meto valdžia pa« seimą reika 
lauja 34,257,000 markių. To
kiu budu civilizacijos viesz
pa tystė pinigus meto. Ap- 
szvieta valdžioms menkai rupi, 
bet žmonių žudymui milionų 
markių pakaktinai. Kada 
ant szios žemės liuosybės 
auszra užtekės, tai tik vienas 
Dievas težino. O sziandieną 
matom vientik skriaudas, var
gus, persekiojimus ir daugiau 
nieko.

kiti, juog visiems žinoma bus, 
kad maskolių valdžia musų 
viengeneziams pradžioje 60 
metų praėjusio szimtmeczio 
spaudos liuosybę atėmusi bu
vo. Ne vieną spaudą, bet ir 
viską kas lietuviszka, uždrau
dusi buvo. Tiktai pernai po 
gana ilgos kovos, sugrąžino 
arba’atidavė maskolių, valdžia 
lietuviams vėl spaudą. Veik 
pusę szimtmeczio naikino ir 
vargino barbariszkoji valdžia 
musų viengenezius. Norint 
didžiai daug nukentėjo, bet 
lietuviai nepasidavė maskolių 
malonei, nei maskolių kultū
rai, bet tvirtai kovojo pakol 
valdžia prispirta spaudą su
grąžinti turėjo. Berods, toji 
kova reikalavo daug aukų ir 
tūlas tarpe garbių viengenezių 
atrado kapus Sibyriaus snie
gynuose. Tacziaus didelis 
pasiszventimas buvo ir dabar 
da yra tarpe musų tautieczių 
Didžiojoj Lietuvoj. Tą reisz- 
kia kuopuikiausiai sekanezios 
eilės:

Baime, nelysk į krutinę, 
Leiskie mus gint nuo žal 

ežių,

da daugiau kariume-

Iii Lietuvos
Cei-„Lietuviszkoj Naujoj 

tungoj” surandam isz Kauno 
žinią po antgalviu: „Lietu- 
viszkas vakaras Kaune,” kurią 
cziajau pagal minėtą laikrasz- 
tį dėl žingeidumo skaitytojams 
atkartajam.

Kaunas yra szauniai didis 
miestas Didžiojoj Lietuvoj 
szalep Nemuno, nuo Smalinio 
kų apie J 3 mylių atstu, labai 
gražioj vietoj pabudavotas, 
augsztu kalnu apsiaustas ir 
nuo vienos pusės Nemuno, 
nuo antros Vilijos (Nėrio) 
apglobtas. Kaunas gana se
nas miestas ir jame sziandien 
da randasi paminklų isz anų 
laikų, kada Lietuva visur au- 
gsztoj garbėj buvo. Czionai 
tarp kitko randasi da griuvė
siai senų tvirty nių ir pilys Lie
tuvos kunigaikszczių. Pirm- 
Deg apie tą lietuviszką vakarą 
placziaus kalbu, pavelykit 
man, vieno gana svarbio atsi
tikimo lietuvių gyvenime nors 
keliais žodžiais paminėti: Ti-

Motyną, musų tėvynę, 
Garbę ir laisvę žmonių. 
Kad ir numirt prisieitų, 
Jieszkant szviesybės, tiesos, 
Vis musų darb’s nepragaisz- 

tų.
Nes broliai dirbę nestos!
Mieli skaitytojai, įsigilinkit 

dvasėje į padėjimą musų tų 
viengenezių, sekite ant to pa
rengto lietuviszko vakaro. 
Lietuviszkas vakaras, arba 
kaip mes paprastai vadinam 
„lietuviszką szventė,” atsibu
vo nedėldienyj 5 d. kovo 8 
vai. prasidėdama. Miesto te
atras tam dalykui savo vartus 
atvėrė. Daugybė žmonių isz 
tolumo ir platumo atkeliavo 
pasižiūrėti, nesą juk taip kas 
dar niekados nebuvo atlieka
ma, kolaik Kaunas Kaunu 
yra. Norints pagal musų 
szvenezių įžengimo, mokestis 
tę daug brangiau buvo, nesai 
mokėjo po 8 rublius iki že
myn po 25 kapeikų, tai tacziau 
visos vietos išpirktos tapo ir 
dąr daug žmonių negavę įžen
gimo koreziukės, turėjo atgal 
gryžti. Lygiai ant 8 tapo
szventė muzykės koncertu
praverta. Tada uždainavo 
du lietuviszku tautiszku choru 
po vedimu kompozitoriaus p. 
Naujalio, sekanezias dainas: 
1. Szėriau žirgelį, 2. Siuntė 
mane motynėlė, 3. Ant kalno 
karklai siūbavo. Po padai- 
navimui tų minėtųjų dainų, 
kurios žmonėms taip pamėgo, 
kad dirigentas žmones paka
kinti norėdamas, menkiausiai 
dar tiek naujų padainavo, ku
rių programe visai da minėta 
nebuvo. Tada sekė antras 
skyrius, užvedimas Ketura
kio komedijos „Amerika pir
tyje,” kuri labai gerai 
ta tapo. Nenustoįąs 
plojimas ir „bravo” 
mas iszreiszkė gerai 
veikalą. Potam sekė
skyrius. Vėl choras uždaina
vo sekanezias dainas: 1. Su
diev Lietuva, 2. Sėjau rūtą, 
sėjau mėtą ir 3. Sunku gyven
ti žmogui ant svieto. Ypa- 
ežiai paskutinioji daina kuo 
labiausiai pritarimą rado tarp 
sveczių. Noriu da pridurti, 
kad tarp tų dainų, kurios pro
grame neminėtos, sekanezios 
ir labai gražiai skambėjo: 
„Op, op, Nemunėli, ar tu ma
nęs szauki” ir ana pagal savo 
turinį labai svarbi daina, ku
rią czionai privedu:

Kur bėga Szeszupė, kur Ne
munas teka,

atlosz- 
rankų 

užauki- 
atliktą 
3 ežias

Tę musų tėvynė, graži Lie
tuva.

Czia broliai artojai lietu
viszkai szneka.

Czia skamba po kaimus Bi- 
rūtos daina.

Tegul bėga musų upės į ma
rias giliausias,

Tegul skamba musų dainos 
po szalis placziausias!

Nuo lenkų rubežių lyg 
rusų ir prūsų, 

Gyveno per amžius garsingi 
tėvai.

Ir szventą tą žemę prisakė 
dėl musų 

Mylėti ir ginti, ir mirti liuo- 
sai.

Tų rubežių neužleis’me nuo 
lenkų ir rusų, 

Ir mylės’me ir apgins’me 
szalį boezių musų.

Czia Vitautas Didis gar
siai vieszpatavo,

Ir piktų kryžiokų sulaužė 
ginklus,

Czia boeziai už saldžią liuo- 
sybę kariavo, 

Czia musų tėvynė ir buvo 
ir bus.

Czia kur Vitautas Didis vai 
dė mus ir gynė, 

Bus per amžius, kaip ir bu
vus, Lietuva tėvynė!

Apsergėk, Augszcziau- 
sias, tą mylimą szalį, 

Kur boezių sodybos, kur 
tėvų kapai!

Tegul užkenkti kaimynai 
negali, 

Mes tavo per amžiaus var 
gingi vaikai!

N’apleisk, Angszcziausias, 
musų ir brangios tėvynės, 

Maloningas ir galingas per 
visas gadynes!

Po padainavimui sekė link
smoji dalis, kuri tiktai ryte 
pasibaigė. Uždabodamas ant 
sveczių pasielgimo, asz isz ke
lių dalykų turėjau stebėtis; 
būtent kad didis skaitlius ne 
lietuviszkai, bet lenkiszkai 
tarp savęs kalbėjo: visai tas 
pats, kaip prie musų. Didi 
dalis musų lietuvių ir da aut 
lietuviszku szvenezių vokisz- 
kai myli kalbėti, berods, jau 
ne tiek, kiek pradžioje. O mat, 
tas pats ir tenai. Na, bet lai
kas iszdildys tą)enkiszką rau
gą. Toliaus dyvijaus, kad 
svecziai tenai be jokios mieros 
cigaretus ruko, ne ruko, bet 
geriau sakant ryta rįja. Du
rnais visi rūmai tirsztai pilni, 
teip kad troszku atsiranda. 
O cigaretų rūkymas ne vien 
tik tarp vyrų, bet ir tarp mo
terių baisiai iszsiplatinęs. To
kį pasielgimą negaliu geru 
vadinti.

Szventė didžiai gražiai pasi
baigė ir gana daug pinigų su
rinko. Czystas pelnas nuo 
vakaro bus sunaudotas ant 
suszelpimo vargingų szeimy- 
nų nuszautų isz Kauno guber
nijos. Didžiai naudinga butų, 
kad isz jaunuomenės Prūsų 
lietuvių lankytus ant tokių 
szvenezių, o vėl, kad inteli
gentai isz Didžiosios Lietuvos 
ant musų lietuviszku szven
ezių, isz ko abiejei daug lai
mėtų. — Tiek tai sziam kar
tui. Pagirių Jonas.

vientik dėlto esam paskendę 
varge ir pirsztais badomi, kad 
esame pripratę prie žiaurų 
pasielgimų, pripratę prie tam
sybės, nepažįstam patys savęs, 
ir dėl savo būvio pagerinimo 
nekovojam su savo krauge
riais prieszais. Musų men
kam ir liūdnam buviui kaltas 
labiausiai sziaurės meszkinas, 
kraugerys caras, su savo visais 
szuipukais. Sakau, jisai la
biausiai kaltas, nes jis netik 
musų dvasią slogino, uždrau
dė spaudą, bet liepė save gar
binti ir jam aklai, kaipo ko
kiai virszprigimtai esybei 
tarnauti. Žmogui aklai tar
nauti — ženklina būti tamsu- 
nu, o juk tamsunas tur vargin
gą būvį, tur nuo visų panieką 
ir jungą. Žmogus tur du 
jungu: jungas meilės ir jungas 
neapykantos. Jungas meilės
— saldus, jungas nėa py kantas
— netik ką kartus, bet visuo
menei pavojingas, gimdantis 
vargą, tamsybę, ligas ir pra
žūtį. Musų seneliai merdėjo 
po caro plieniniu jungu, o 
mes, kaipo anų įpėdiniai, vis
ką nuo jų paveldėjom ir tais 
paežiais takeliais aimanuoda
mi žengiam. Kodėl mes varg
stam? Vargstam, kad mus 
musų tėveliai nesirūpino ap- 
szviesti, prigulineziai iszauk- 
lėti ir nurodyti carizmo beso- 
tystę, apmaudas, barbarystę 
ir veidmainingą jo prie musų 
prielankumą. Vieni tėvai mus 
apleido dėl savo tamsybės, 
antri-gi dėl vargingo savo pa
dėjimo. Ar seniau ir szian
dien rupi lietuviui sodiecziui 
savo vaikus leisti mokslan 
ir jiems ateitėj užtikrinti ge
resnį būvį. leztikro ne, ka
dangi surinktą menkiausią 
turtą isz jų tankiausiai iszkau- 
liną caro tarnai. Tiems ju- 
dosziams visuomet pinigų ir 
turto stoka, jų nasrai amžinai 
nepilni ir jų niekas negali 
pripildyti. Jie viską nuo lie
tuvių atėmę prarįja. Neuž
tenka jiems pinigų, jie ima 
gyvulius, prie stokos pastarų
jų, paskutinius namų daiktus, 
o tankiai ir žemę. Norints 
mokestys butų augszcziausios
— privalai isz žemės pinigus 
iszkasti ir užmokėti. Neuž
mokėsi
pragaro nuodais pusti ir į vie
ną valandą pražųsi. Lietu
viai sodiecziai valdžiai visus 
savo turtus sukemsza, o patys 
maitinasi dilgėmis ir ruszky- 
niais. Tai kokiu budu jie 
gali mokslo rasa juos atgai
vinti, kokiu budu jiems gali į 
szirdis
Apie tai 
mislyti. 
ežių iki 
mokino?
kino tankiausiai seneliai, su 
drebaneziomis nuo vargo ran
komis ir visais sąnariais, su 
iszėstomis nuo grinezios durnų 
akimis. O ko tokie seneliai 
vaikus iszmokindavo? Vien
tik skaityti, o apie rasztą nėra 
jokios kalbos. Tacziaus val
džiai ir tas labai kenkė. Bi
jojosi, kad lietuviai neap- 
siszviestų. Policija užtikus 
tokią sodžionų mokslainę, 
vaikus iszvaikydavo, paežius 
senelius (daraktorius) įkimsz- 
davo ant kelių sąvaiezių į ka
lėjimus, kur kaip žmogžu
džius laikydavo ir kankydavo. 
Delto-gi prisižiurėkim ką daro 
gyvuliai paleisti isz tvarto. 
Paleisti tuojaus iszsisklaisto. 
Panasziai ir su sodieczių vai
kais atsitinka. Tai-gi ir mes 
tanai būdami barbarais į tam- 

(Pabaiga ant 2-ro puslapio),

tuojaus pradės

dorybes įskiepyti ? 
jie neturi laiko nei 
Kas lietuvių sodie- 

sziam laikui vaikus
Mokina įuos ir mo

Broliams Lietuviams.
Trumpas atsiliepimas.

Brangus lietuviai! Malonė
kite pasižiūrėti į musų szian- 
dieninį padėjimą ir apsvarsty
ti, ką mes sziandieną turim ir 
ką matom. Turim mes vieną 
vargą, o matom, kaip mus vi
sus ir musų tautą svetimtau- 
ežiai bado pirsztais? Bene 
esam kokiais keistais sutveri- 
mais? bene szio kraszto nepil- 
dom tiesi|? Na ne, broliai,
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SąvaitinisKalendorius
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20 k. DIDYSIS KETVERGAS.
21 p. DIDEJI PETNYCZIA.
22 s. DIDEJI SUBATA.
23 N. VELYKOS Jurgio kank.
24 p. VELIKU PANEDELIS.
25 u. Morkaus evang.
25 s. Klelo ir Marcelino.

Atmainos mėnulio.
Jaunas 4 d. 12 vai. vakare.
Prieszptlnis 12d. 11 vai. vakare.
Pilnatis 19 d. 3 vai. po pietų.
Delczia 26 d. 12 vai. vakare.

Patėmijimai.
Visi su szirdies troszkimu 

laukiam didžios ir garbingos 
Velykų szventės, kuri mums 
reiszkia isz numirusių pasau
lės Iszganytojaus prisikėlimą 
ir primena, kaip Iszganytojas 
dėl meilės prie žmonių bai
siausia Savo kryžiaus kanczia 
mus visus isz tamsybės žaban
gų iszliuosavo ir suteikė visas 
savo malones. Linksma Ve
lykų szventė Lietuvoj. Tenai 
tose dienose linksminasi netik 
žmonės, bet, tarytum, visas 
prigimimas apsipuoszia aukso 
parėdnėmis ir savo linksma 
iszveizda visus žmoneles rami
na. Ir kaip-gi linksma Ve
lykų szventė Lietuvoj!

* 4*
Sziame laike tacziaus ir 

musų tėvynėj jau viskas ki
taip iszrodo. Musų brolių 
prakilnias mintis sudrumstė 
sziaurės sūnūs, maskolių.1-'. 
Sudrumstė ir viską tenai su
varžė su savo neiszmintinga 
Mandžiurijos kruvina kare. 
Berods Lietuvos dirvos, pu- 
szynėliai ir laukas senoviszkai 
žaliuoja, bet jų grožybe nėra 
kam džiaugtis. Džiaugias gal 
tik vienas viturėlis plezdėda- 
mas į padanges ir krizdamas 
žemyn. Džiaugias vientik gal 
kiszkelis likęs kur nors ramus 
nuo žmonių akių. Szeipjau 
lietuvis brolis, jaunikaitis, vi
sa tėvynės viltis, džiaugias tik 
Mandžiurijoj žiūrėdamas j 
savo brolių szaltus kapus. 
Lietuvos pavasario grožybe 
nėra jau kam džiaugtis.

* *

Likę vieni seneliai bei mo
ters su mažais vaikais ar jie 
mato tas grožybes, ar jie turi 
džiaugsmą, ar turi suramini
mą? Likusių grožybėmis yra 
baisios mintys apie brolių, 
sūnų likimą, jų džiaugsmu — 
valdžios pancziai ir persekio
jimai. Kas galėjo tikėtis, 
kad sziaurės sūnūs tuos varg
dienius teip labai turės nu 
skriausti. Tacziaus skriaudė 
ir skriaudžia, tamsybėj laikė 
ir laiko, persekiojo ir perse
kioja, kankino ir kankina, 
plakė ir plaka, nėra galo nei 
skriaudoms, nei vargams. Te
nai vietoj džiaugsmo liekasi 
tik aszaros ir nelaimės.

* »*
Ar-gi pasaulės mieliausias 

Iszganytojas geidė, kad žmo
nės tokius didžius vargus ken
tėtų, kad per amžius silpnesni 
butų skriaudžiami tvirtes
niais, kad pamestų tėvynės 
iszliuosavimo viltį ir kad savo 
artimus panasziai pirmiem- 
siems skriaustų. Ne, Iszga
nytojas to negeidė, bet tik 
žmonių sauvalia tą viską pa- 
saulėj pagimdė, žmonių tam
sybė tą viską daleido įvikdin• 
ti. Isz musų tamsybės viso
kie kraujo siurbikai pasinau
dojo ir mums kojas bei ran
kas surakino, liežiuvį prie 
gomurio prikalė ir da uždrau
dė kam nors pasiskųsti, už 
draudė verkti ir mielaszirdys- 
tės melsti.

** *
Tai toks lietuvių sziame 

laike padėjimas. Vienok no- 
rints su sziuomi kartu pradė
kim jau krutėti ir apsidairy
kim, kame musų laisvė ir isz- 
ganimas. Musų laisvė ir isz- 
ganimas atsiranda tik apszvie- 

'toj. Skaitykim laikraszczim, 
naudingas, moksliszkas kny
gas, o paskui galėsim bandyti 
ir Lietuvai laisvę atgauti. 
Atminkim tautiszkus reikalus, 
rinkim pinigus, kraukim no- 
rints po kelis centus, bet kož- 

nas tautiszkam reikalui duo 
kim — ateitis greit priesz 
mus szypsosis. Niekam ne- 
drauskim lietuviszkų naudin
gų knygų, jasztų skaityti, 
atpencz kožną da raginkim — 
musų tautai au«zra užtekės. 
Apszvieia mus vargus sutrūni- 
pys, apszvieta suteiks spėkų 
ir gerą norą kariauti už tiky
bą, ir prigimtą szalį ir kalbą, 
apszvieta suteiks mums lygiai- 
kinį ir amžiną gyvenimą. 
Matom, kaip musų tauta į 
visas puses siūbuoja. Vieni 
sau, antį i sau nori paglemžti. 
Kibkim prie jos visi ir rem- 
kim, bet visokiais budais, 
darbais ir pamokinimais, kas 
kaip iszmano, labinus iszga 
mas vėl lietuviais padary
kim, jkvėpkim jiems Lietuvos 
dvasią, suteikim jiems Lietu
vos jausmus, ilgainiui ir mums 
ir musų krasztui saulutė užte
kės ir su iszganimu tuokart 
galėsim pasibueziuoti.

* * *
Jau nuo seniau žinom, juog 

Varszavos jeneralgubernato 
rystė susilaukė naujo krauge
rio valdovo, jenerolo adiu- 
tanto Maksimovicz. Varsza
vos rusofilai jam atvykus, jį 
iszkilmingai priėmė. Maksi
movicz nuo gelžkeldvario pir
miausia nusidavė cerkvėn, 
o paskui katalikiszkon szven- 
to Jono katedron, kur jį Var
szavos arcivyskupas Popiel 
teipgi pasveikino. Faktais 
tvirtinama, juog nei viens 
naujai atvykęs jen. guberna
torius katalikų bažnyczios 
neatlankė, o szis netik-ką 
,,Te Deum” su ,,sutrinta” 
szirdimi iszklausė, bet da isz 
arcivyskupo rankų Kanczią 
pabueziavo.

' * * *
Nereik stebėtis, kad Mak

simovicz bažnyczią atlankė ir 
jo akiveizdoj „Tave Dieve 
garbinam” atgiedojo, kadangi 
dvasiszkija valdžia yra pri- 
vereziama, o neklausant vieni 
persekiojimai, bausmės, bet 
kam jį patsai arcivyskupas 
sutiko ir da bažnyczioj su 
juom prancuziszkai kalbėjo? 
Juk užtenka, kad jį, kaipo 
naują caro pasiuntinį-staezia- 
tikį, metropolitas Jieronimas, 
popas, palaimino, kad laimin
gai katalikus piautų ir jį tame 
darbe Dievas saugotų! Užtat 
staeziatikiai mus ir skriaudžia, 
jeigu mes priesz anuos savo 
galvas lenkiam ir szokinėjam. 
Maksimovicz Dievo Kanczią 
dabar bueziavo, o mažam vė
liaus lieps kazokams tą paezią 
Kanczią sulaužyti! Su anais 
saugokimės bieziuolystės, tuo
kart jie mus laikys per žmo
nes ir lygus sau sutvėrimus!

■Jr **
Suvalkų gubernijos gminų 

virszininkai (vaitai) ir kaimų 
ealtysziai tomis dienomis nuo 
valdžios aplaikė naujus sau 
virszininkystės ženklelius. 
Pirmiau, kaip žinom, ženklai 
turėjo paraszu maskoliszką ir 
lenkiszką, o dabar vientik 
maskoliszką: voit 
arba s o t s k i . Tai gal 
pirmas burlokų prie reformų 
žingsnis. Lietuvos vyrai ant 
gminų susirinkimų privalėtų
užprotestuoti, kad ženklai tu
rėtų paraszus szalep masko- 
liszko ir 1 i e t u v i s z k u s, 
nes lenkų kalba yra tenai 
užsibaigiusi. Norints iszpa 
lengvo, bet klabinkim, nes 
eziandieną valdžia liūdnais 
atsitikimais suspausta gali 
viską suteikti.

Isz Amerikos. 1
Indionų peticija.

Minneapolis, Minn. ■ lu 
dionų agentūrų inspektorius, 
majoras McLaughlin, pasinio 
szė keliauti į Suvienytų Vals
tijų soatapilę, Washingtoną, 
su Sioux’u peticija, kurią ma
joras tur perduoti „Baltam- 
jam Tėvui” (prezidentui). 
Toji peticija arba geriau sa
kant dokumentas yra gana 
žingeidus, kadangi vietoj pa- 

raszų ant jos atsiranda 3,514 
didžiųjų rankos pirsztų at- 
spaudimai; Toje peticijoj in- 
dionai prezidento maldauja 
iszdalyti jiems 500,000 akrų 
žemės, pripažintos 1889m., bet 
iki sziam laikui da neiszmie- 
ruotos.

Pasarga jaunuomenei.
Springfield, III. Valsti

jos Illinois gubernatorius už
tvirtino naujus įstatus, kuriuos 
senatorius Juul buvo į legis- 
laturą įneszęs. Minėti įstatai 
tekėti už vyro uždraudžia 
megaitėms, neturinezioms 16 
metų amžiaus, o jaunikai- 
cziams 17 metų. Už peržen 
girną tų tiesų yra paskirta 
bausmė kalėjimo nuo vienerių 
metų iki viso gyvenimo. Pir
miau tų „vaikų” porukės tin- 
kiaušiai sudžioms meluodavo 
apie savo prinokimus, bet 
dabar jau bus kitaip.

Vaikų mylėtojas.
New York, N. Y. Nekok- 

sai John Munoghan, savinin
kas kelių namų, turi tris ran- 
davojimui namus, į kuriuos 
priima szeimynas tik su vai
kais. Bevaikiai jo name vie
tos neturi. Apart to jis dabar 
du nauju namu stato ir ap 
reiszkė, juog da panaszių 18 
pastatysęs, tacziaus nei pavie
nių, nei senų merginų į savo 
namą nepriimsęs. Jisai pats 
yra penkių vaikų tėvu, pert.it 
rūpinasi, kad szeimynos su 
vaikais visuomet turėtų prie
glaudą. Nežinia kaip czionai 
ant szio balto svieto einasi. 
Vieni vaikų neapkenezia, o 
kiti net visą savo amžį su 
anais gyventų ir butų užga
nėdintais.

Už du dancziu.

New York, N. Y. Augsz- 
tesniam sude prisaikintųjų 
sūdąs tūlam skundikui už isz 
muszimą poros dantų pripaži
no 2.500 dol. atlyginimo. 
Skundikas važiuodamas street- 
kariu dėl daugybės žmonių 
isznetyczių konduktorių stuk 
telėjo, pastarasis supykęs dau 
žė jam į žandą ir du dancziu 
iszmuszė. Liudininkai sude 
iszpažino, juog konduktorius 
skundiką be jokio pamato 
užgavęs. Per tat dabar kom
panija privalės skundikui isz- 
mokėti 2.500 dol.

Pastoriai aukas priima.

Boston, Mass. Komitetas 
susidedantis isz 20 pastorių, 
kurie protestavo prieszai pri
ėmimą nuo Rockefeller© 100. 
000 dol. aukos misijų reika
lams, po peržiūrėjimui visos 
Amerikos pastorių laiszkų, 
kuriems su užklausimu buvo 
iszsiuntinėti cirkuliorai, isz- 
pildaneziam komitetui per
siuntė apreiszkimą, juog vie- 
sza opinija reikalaujanti do
vaną atmesti. Tacziaus isz- 
pildantis komitetas ant savo 
slaptingo susirinkimo nutaiė 
į protestus nepaisyti ir milio- 
nieriaus auką priimti.

Lenkų maisztai.

Pittsburg, Pa. Sumiszi- 
muose Sclioenville, arti Mc 
Kees Rocks, tapo policija 
perszauti trys vyrai, tarp ku
rių viens mirtinai, o viena 
moteriszkė sunkiai sužeista. 
Detektyvai norėjo aresztuoti
nekokią ponią Sadua, bet anai 
nesiduodant isz visų pusių su
bėgo darbininkų per pusantro 
szimto ir ant 15 detektyvų 
užpuolė. Susirinkusiejei de
tektyvus pradėjo mėtyti bon- 
komis, blekinėmis, akmeni
mis, plytomis ir viskuom kas 
ką buvo nutvėręs ir p. Sadua 
nedavė aresztuoti. Detektyvai 
norėdami savo gyvastis iszgel 
bėti, bėgdami pradėjo szau- 
dyti ir augszcziau minėtas 
ypatas sužeidė. Nekoksai 
Lukaszewski turės mirti, nes 
turi kulka perskriostns vi
durius. Policijos virszininko 
pagelbininkas isz McKees 
Rocks turi sužeistą nuo plytos 
galvą. Sadua teipgi likosi 
sužeista, bet vėliaus policijai 
privalėjo pasiduoti.

Kokia tai žmonių beprotys
tė. Misi i ja priesz valdžią pa
sistatyti ir liktis ant visados 
pergalėtojais. Dabar visi

Atsitikimai ant geležinkelių.
Vicksburg, Miss. Ant 

gelžkelio Yazoo and Mississi
ppi Valley 14 mylių į sziau 
rius nuo czionykszczio miesto 
atsitiko didi nelaimė. Du 
trukiu, vienas priesz kitą va
žiuodami! susidūrė ir susimu- 
szė. Kelios ypatos likosi už- 
musztos ir daugybė sužeistų. 
Į. nelaimingo atsitikimo vietą, 
isz czionykszczio miesto visi 
liekoriai nuvyko.

Bellefontaine, O. Cle
veland and Ci nei n natti gelž
kelio trūkis bėgdamas isz szė- 
nių iszszoko ir susidaužė. Ra- 
szoma, juog 7 ypatos likosi 
sužeistos, bet labai sunkiai.

Trumpesnės žinios.
New Yorke sziame laike at

darė didį teatrą, vadinamą 
„Hippodrom”. Teatre gali 
tilpti 5.200 ypatų, o regykla 
(platforma) yra tokia didelė, 
kad su szimtu arklių galima 
manevruoti.

Prezidentas Roosevelt’as 
sziame laike atsiranda kelio
nėj ir laiks nuo laiko tūlose 
vietose medžioja. Vieszpatys- 
tės virszininkas sau linksmai 
be jokios bėdos ir rupesezio 
medžioja, tuomtarpu Ameri
kos miestuose szimtai darbi
ninkų badą kenezia. Didi la 
bai gėda, kad tūli laikrasz- 
ežiai prezidentą perdaug gar
bina, buk jis medžiodamas 
muszęs žalezius, gyvates ir 
vilkus. Tik jau ne dievaitis.

Pittsburge mėsos pardavi- 
nyczių savininkai žada maisz- 
tus sukelti, nes isz Chicagos 
gyvulių piovinyczių gavo ži
nią, juog prekė mėsos augsz- 
tyn pakelta. Vargszų darbi
ninkų skriaudimas neiszpasa- 
kytas.

Arti New Yorko upėj Hud
son pereitoj sąvaitėj paskendo 
keturi leukai. Jie szesziese į 
žuvininkų laivelį įsėdo ir ant 
upės iszvirto. Vos tik du te
galėjo iszsigelbėti.

Nekokia mergina Kiemeli- 
tina Dalcouc nuo valdžios isz- 
siprovoju 1,200,000 akrų že
mės valstijoj Florida. Proce
sas prasidėjo priesz 75 metus, 
vienok su nauda iszėjo.

Pereitos sąvaitės panedėlyj 
Pittsburge iszkrito ledai po 
du coliu didumo. Ledai daug 
blėdies pagimdė.

Prieszai tinginio ligą pasku 
tiniu sykiu Berlyne tapo isz- 
rasti vaistai ir dabar New 
Yorke daktarai žada daryti 
bandavones.

Nauji rasztai.
Dirva. No 1. Apszviestesnlųjų lie

tuviu luikrasztis, iszelnąs kas trįs 
menesiai. Kovas 1905 m. Lietuviu 
Katalikų Spaudos Bendrijos Spaustu
vėje, Shenandoah, Pa.

Sziame visame „Dirvos” 
numeryj telpa antrasis tomas 
apysakos po antg.: „Algiman
tas arba lietuviai XIII szimt- 
mėty j, paraižyta d-ro V. 
Pietario.”

Varpas. No 1 ir 2. Politikos lite
ratūros ir mokslo mėnesinis laikrasz- 
tis, Iszeinųs Tilžėje, Primose 1905.

Jo įtalpa sekanti: Lietuvių' 
balsas; Ar revoliucija ar re- 
formos; Isz revoliucijiuio ju
dėjimo Rusijoj vieszpatystėj; 
Nauja Rusijos politika ir Lie
tuva; Isz literatūros ir gyve
nimo; Amžina legenda; Ko
respondencijos ir Nuo redak
cijos.

ūkininkas No 1 Ir 2. Tantiszkai* 
politlszkas žmonių laikrasztis. Iszel- 
na kas mėnuo vienų kartų. Tilžėj. 
1905.

Szių „Ūkininko” numerių 
turinys: Nenusilpnėkim. Svar
bus atsitikimai. Isz. musų 
atgijimo istorijos. „Teisin- 
giejie” teismai. Szalin tamsa! 
(eilės). Į darbą, sukruskim! 
(eilės). Laiszkas Tolstojaus į 
Nikalojų II. Vaizdeliai isz 
gyvenimo. Lietuviai mieliejie 
(eilės). Isz baisiųjų metų. 
Bėga, ūžia Nemunėlis (eilės). 
Žinios. Margumynai. Nuo 
.Redakcijos,

ALi KAS
(Tąsa nuo 1 mo puslapio), 

sius tvartus buvom uždaryti 
ir visas laikas tamsybėj tuno- 
jom. Atvykom į szią liuosą 
szalį, Ameriką, esam tamsus, 
isz musų visi juokiasi, juokia
si netik isz musų pi otų, bet ir 
isz apsiėjimu ir vargo. Czio
nai kaipo mulai dirbam, pra 
kaituojam, ne vienas diktokai 
ir pinigų uždirbam, bet ant 
ko mes tuos centus apver- 
ežiam, ant ko mes juos sunau
dojau)? Ar juos paszvencziam 
savo vaikų, ar brolių, ar gi 
minių mokslui? Ne, mes 
nepažindami patys savęs ir 
tunodami tamsoj senoviszkai, 
už savo kruvinai surinktus 
centus statom bravoius, vei
simu sali u n us, gimdom savo 
tautai vargą, apleidžiam savo 
vaikus ir visus gentbrolius, 
platinant vargą, užsitraukiam 
gėdą ir nuo svetimtauezių pa
nieką, skriaudžiam savo gim
tinį krasztą, atsižadam tikybos 
ir patys liekames idiotais! 
Pereikim Amerikos miestus ir 
miestelius, kiek tai jau aliny- 
nyczių mes įsteigėm! Męs ali- 
nyczias netik lietuviams sta
tom, bet statom anas ir ai
riams, ir vokiecziams, ir žy
dams, ir italams! Visi musų 
tamsumu naudojasi, mes vi
siems prielankus, ir geri, tik 
dėl savęs ir savo tautos esam 
skriaudikais'

Sziais laikais Maskolijos 
gyventojai pradeda jungą at
jausti, carizmu pradeda pur
tytis. Karė ir baisios revo
liucijos atbalsis sukratė ir 
Lietuvos pamatus. Žodis 
„laisvė” prasznioksztė Nemu
nu nuo Grodno į Kauną, isz 
Kauno į Baltiką. Butų laikas 
sziandien Lietuvoj tamsybę 
isznaikinti, butų laikas jau 
tenai pasėti szviesą nuo seniai 
pageidaujamą, butų laikas 
nuo caro tarnų atsikratyti, 
bet kad musų sodieczių liki
mas visgi da nuo svetimtau
ezių priguli ir su despotizmu 
labai sunku susiremti. Gera< 
daiktas, garbingi lietuviai, 
dabartiniame laike vargstam 
ežius sodieczius remti, kad jie 
nei ant dvasios nei ant kūno 
nenupultų. Suczėdytus centus 
neneszkim į tas pragariszkas 
alinyczias, bet siųskim juos ar 
pavieniai ar kuopomis savo 
vargstantiems giminėms, pa
žįstamiems ir naszlaicziams, 
kurių tėvai, penėtojai, karėj 
likosi užmuszti arba sužeisti. 
Siųskim jiems likusius cente
lius, szelpkim, jeigu jie tą turi 
duonos, tai už nusiųstus pinigus 
galės užsiraszyti sau laikrasz- 
ežius, moksliszkas knygeles, 
galės savo vaikus geriau ap 
szviesti, pamokinti ir neduoti 
jiems visą amžį vargti. Tver
kim kuopas, iszrinkim komi
tetus aukų rinkimui, visi isz- 
vien krutėkime, szelpkim 
savo nelaimingus likusius po 
jungu brolius ir jiems raszy- 
darni, laiškus įkalbinėkim, 
kad narsiau su valdžios ža
bangais kariautų, kad už lie
tuvystę, tautą nesibijotų kalė
jimų, o ypacz, kad savo vai
kelius pratintų prie mokslo, 
nes dabar auginami vaikai, 
tikima, savo brangią tėvynę 
Lietuvą ir svetimų spąstų isz- 
trauks. Sziandieną ir mm 
kitaip kariautum ir kitaip apie 
prigimtą krasztą mislytum, 
jeigu butum apturėję nuo 
savo tėvelių szviesą. Taigi 
nors auganezią kartą neaplei 
skini, turėkim supratimą, 
bukim gudriais kaip žalcziai, 
bukim biaivais kaip szventie- 
jei, o tuokart caro užkrautas 
jungas nuo musų peczių nu- 
krys ir mums užžibės laisvė ir 
laimė!

Bet da kartą kviecziu savo 
viengenezius, likusius Lietu 
voj, szelpti ir szelpti.

Pittsburgo vargdienis J. P.

Ant 100,000 gyventojų pat- 
žudysezių atsitinka: Berlyne 
32, Paryžiuj 26, Viennoj 24, 
Ryme 18 ir Londone 13.

Po Sergijaus Maskvoj už- 
muszimui, valdžia nesuranda 
didkun. Aleksiejaus. Niekas 
nežino, kame jis atsiranda.

... .. ■

Žinios isz pasvieczio.
— 450 angliszkų kareivių, 

prigulinezių jen. Gurth pul
kui, laike žemės drebėjimo 
Hill, Indijose, tapo gyvais pa
laidoti. Žemės drebėjimas 
buvo didžiai baisus, bet iki 
sziam laikui platesnių žinių 
negaunama. Kalbama, juog 
miestelyj Palankour, turiu-
ežiam 5,000 gyventojų, nei 
vienas namas aut vietos nepa
siliko. Žemės drebėjimai
baisesni už pavojingiau-ius
gaisrus. Kalbama, kad 15
tukstanezių gyventojų žuvo.

— Nuo užpereitos sąvaitės 
Paryžiuj užgimę baisus maso
nų judėjimai. Kalbama, 
juog slaptinga policija turėjo 
susekti baisų respublikai suo
kalbį, kuriuomi turėjo būti 
sugražinama imperatoriaus 
Napoleono valdžia. Suokal
bininkų tikslu buvo dabartinį 
prezidentą uždaryti kalėjiman 
ir apgarsinti ciesoriumi Vik
torą Napoleoną. Tokiai ži
niai menkai galima tikėti.

— Anglijos karalienė Ale
ksandra savo kelionėj turėjo 
pasikalbėjimą su tūlo Pary
žiaus dienraszczio reprezen
tantu, kuriam iszsitarusi se- 
kaneziai: Gal būti netrukus 
visas pasaulėj sukaupintas ka- 
riszkas materiolas iszszauks 
tokią kruviną tragediją, kad 
visą pasaulę apdengs žėlaba, o 
Dievą, Kursai ant musų žiuri, 
užrustįs.

— Neseniai baisus atsitiki
mas užgimė Madride. Tenai 
stato didį vandens rezervoarą, 
bet apreiszkė, kad visai ant 
silpnų pamatų. Rezervoaro 
šieno, laike darbo sugriuvo ir 
po savimi 500 darbininkų pa
laidojo. Delei ko Iszpanijos 
sostapilėj užgimė didi sujudi
mai gyventoji). Darbininkai 
kitų szakų pagimdė didžias 
demonstracijas, teatrus visus 
privalėjo uždaryti. 6,000 dar
bininkų užgriuvusius atkasi
nėjo. Nekuriuos isztraukė da 
gyvus, bet su susimaiszusiu 
protu.

— Linievicz ir Kuropatkin 
neseniai bėgdami nuo japonų 
carui parsiuntė telegramą, 
juog caro kareiviai, Mandžiu
rijoj degte dega, kad kuogrei- 
cziausiai japonus sumuszti ir 
nuo “batiuszkos” aplaikyti 
“spasibo”. Caras teipgi tele
gramų jiemdviem atsakė, juog 
toksai kareivių pasivedimas 
jam szirdį labai sugriaudinęs. 
Perdaug maskoliai meluoja.

— Isz Peterburgo raszoma, 
kad Nikolai sūnus Nikalojaus 
trumpam laike nusiduos asa- 
biszkai į Mandžiuriją ir per 
sitikrįs apie kareivių likimą. 
Tegul tasai tironėlis su savimi 
sykiu ir valgį nuvargusiems 
kareiviams nusiveža, tuokart 
jam iszalkusiejei ir nuvargti- 
siejei padėkavos. Jo nuvyki 
mas vargdienių žaizdų nepa- 
gydįs ir japonų nenubaugįs.

— Bremene, Vokietijoj, ta
po suaresztuotas nekoksai mas- 
koliszkas kunigaiksztis Savin, 
neseniai parvykęs isz Ameri
kos. Tas atsitiko ant masko- 
liszkos policijos meldimo. 
Pas suaresztuotą surado 50.- 
000 dol ir labai svarbius do
kumentus. Vokietijos polici
ja kunigaiksztį nugabeno prie 
rubežiaus ir perdavė masko- 
liszkiems žandarmams.

— Madride, Iszpanijoj, vie- 
szai likosi iszkabintas vaini
kas, kuriuomi turi apvaini
kuoti Nekaltai Pradėtos Pa
nos Marijos paveikslą Sara- 
gossie katedroj. Minėtam au
ksiniam vainike atsiranda pus
antro tukstanezio brangų ak
menų, kasztuojanczių milio- 
nūs. Marijos vaikeliai turtų 
dėl Jos szlovės nesigaili. Teip 
tur būti visur.

— Vokietijos ntarininkys- 
tės porneznikas Lisz už kan
kinimą savo pavaldinių ma- 
rininkų likosi iszguitas isz ar
mijos ir į drutvietęant 16 mė
nesių užrakytas. Paskutiniais 
laikais niekur tiek kariume- 
nėj prajovų ir kankynių ne
girdėti, kai kad Vokietijoj,

— Jėzuitų jenerolui Mar
tin, kuri Ryme vadina juodu 
popiežiumi, dėl užgimusio ant 
rankos vėžio, turėjo liekoriai 
ranką nupianli. Likimas ap
verktinas.

— Pabaigoj 1904 metų 
Anglijos skola siekė 3775 mi- 
lionus dol. Tuomtarpu įėji
mai labai maži. Kur tos 
vieszpatystės pinigus deda ir 
ant ko iszleidžia tai tik sunku 
suprasti.

— Būrys graikų pereitoj 
sąvaitėj užpuolė ant kaimo 
Klissur, Salonikoj, kur dau
giausiai apsigyvenę albanie- 
cziai, ir 30 vyrų, apart sužeis
tų, nužudė. Žmogžudžiai mo
teris ir jaunas merginas su 
savimi į kalnus nusigabeno. 
Tai vis atsitinka po sultono 
valdžia.

— Prancūzijos senatas pas
kutiniais laikais nutarė ant 
naujų kariszkų laivų būdavo- 
jimo iszleisti 120 milionų. 
Ką vieszpatystės su savo gin
klavimais misija — antsyk 
sunku įspėti. Gal dabar visi 
bijosi japonukų.

— Ryme szv. Agnieszkos 
bazilikos atsibuvo paszventini- 
mas. Popiežius po iszkilmy- 
bei susirinkusiems aiszkino 
apie stebuklą, kuris vieszpa- 
taujant Pius’ui IX toj bazili
koj atsitiko. 12 d. balandžio 
1855 m. pop. Pius IX minė 
toj bazilikoj priimdinėjo pro
pagandos kolegiją. Bazilikos 
grindys sulūžo ir sm-irinkusie- 
jei į katakombas nugarmėjo. 
Tacziaus nei vienas nesusižei- 
dė. Tas be nelaimių atsitiko 
dėl pop. Pius’o maldos.

Korespondencijos.
Green Bay, Wis. 20 d., kovo 

czionai ir aplinkose siautė didi au
dra, iszvartū telegrapų stulpus ir 
teip daug žmonėms blūdžių pagim
dė. 22 d. kovo nakties laike buvo 
didis vėjo kaukimas, o potam per
kūnijos prasznioksztė. Visi pradėjo 
džiaugtis, manydami busianti anks- 
tybesnį pavasarį, nes neapsakomai 
sznlta ir ilga žiema visiems labai 
daug nusibodo, i.aikuose szalczių 
daugiausiai nukenezia darbininkai, 
nes darbo tuomet esti menkai. At- 
szilus sziek tiek laukiama darbų pa
gerinimo, o nekurie szneka, juog 
darbų bus ir perpilnai. Žinoma, 
akmenų skaldyti bus visiems užtek
tinai.

Szituose krasztuose kur nepasi
suksi. visur lygumos. Ne teip 
kaip valstijose Pennsylvanijos arba 
West Virginijos kalnai ant kalnų 
sukrauti. Bet czionni girių (misz- 
kų) niekur kraszto gal nesurastum. 
Buvau keliavęs po valstiji Michi 
gan ir Wisconsin, visur niiszkai be 
kraszto ir be galo.

Kalbama, juog Duluth, Minn, 
pereitą žiemą da daug buvo szal- 
tesnė už musų valstiją.

Czicnai lietuviu nevedusiu atsi- u v
rauda septyni. Apari tųda keli ir 
senukai atsiranda, kurie savo pa
ežius palikę Lietuvoj, czionai jiesz- 
kosi sau lengvesnės duonos ir dides
niu uždarbių.

J. M.

East St. Louis, III. Musų 
mieste atsiranda sekanezios dirbtu
vės: viena geležinė, dvi geležies lie- 
jinyczios, viena plieninė, viena szvi- 
no, viena cemento, viena klijų, dvi 
vinių, viena bonku irstiklu ir dau- 
gybė szeip visokių mažesnių szapų. 
kuriose szi tą dirba. Apart minėtų 
dirbtuvių cziouai atsiranda ir gyvu
lių piovinyezios, prigulinezios Ar
mour, Morris ir Swift kompanijom!. 
Lietuviu visose minėtuose dirbtu
vėse diktokai dirba, tik dirbtuvėse 
gazo ir elektrikos musų brolių ne
priima.

Manding kaip kitur teip ir czionai 
tankiausiai lietuvių svetimtaueziai 
neužkenezia. Be abejonės randasi 
ir godojamų tarp amerikonų musų 
broliu, bet labai mažas nuoszimtis, 
kadangi daugiausiai atsiranda tokių, 
kurie visai musų tautai gimdo gėdą 
ir paniekinimą. Labiausiai tarp 
czionykszczių lietuvių iszsiplatinusi 
girtuoklystė. Toji prakeikta yda 
musų viengenezius tankiausiai isz- 
veda isz tikrojo kelio ir žudo. Tū
liems musų broliams nerupi nei pas- 
nikas, nei gavėnia. l'o sajiunus 
trankosi, laka, o paskui vaidijasi ir 
piaustosi. Persiskyrusių porų atsi
randa jau manding szeszios. Isz- 
tikro gėda raszyti tokius daiktus, 
kad czionai tokiam mažame mieste
lyj, lietuviai akyse svetimtauezių 
turėtii teip žemai nupulti ir su viso
kiais biauriais darbais užsiimdinė- 
ti. z

Laikraszcziai pilni visokių žinių 
isz visų krasztų ir nei vienur nesuse

ksi, kad musų broliai blaivybę oį'l 
laikytų, saugotusi tos pragaro snui. I 
vės ir tų niekniekių. Lietuviuiįį® 
tuoklystė, tarsi, yra tikybos ir iszgi.S 
nimo simbolu. Nekartą mesm^Į 
kolius iszjuokiam, kad pastarieji 
be monopolinės nei gula nei atsike-S 
lia, bet ar pas mus jau kitaip? Tųl 
paežiam maudomės rauge įmokai 
ant musų plaukia vis ’kie varpįI 
nelaimės ir visų panieka. Juk liį ■ 
girtuoklystė mums nedaleiclimap.B 
szviesti, ji mus prie szios žemėssl«.B 
gina, ji mums sveikatą sunaikini I 
suniaiszo protą ir į kapus nuvaro, i

Lietuviai! susilaikykit, nešneki.■ 
mių juodas debesys jau ant nur, ■ 
visų matomu budu slenka, jeigu $.1 
vęs nesulaikysim, pražūsim, ndilą® 
po mus jokios ir atminties. kodtl-B 
gi kitų tautų sanariai negirtuokliu.B 
ja, kodėl-gi jie moka savo blogu I 
geismus ir patraukimus suvaldyti.® 
ar panasziai aniems mes negalėki® 
pasielgti?! Į

Mes, moters, isz savo pusės 10.I 
rints apsisaugokim, nes ir antuM® 
tūlos draugelkos, kūmutės tvkoj,® 
norėdamos ir mus, da sziek tiek biri- ■ 
vesnes, į nedorybės kelią patraukli® 
ir paskui tycziotis. Mes, kurios iiiI 
turim nesuteptas szirdis ir degam it>W 
na, karszta meile prie tėvynės Lie-B 
tu vos, labiausiai atkreipkim savo ■ 
atidą prie auginamų vaikų. Saro ■ 
vaikus leidžiam į lietuviszkas pan-1 
Įiijines mokslaines mokytis, bill 
menkai tėmįjam į jų pasielgimus.I 
Norints musų vaikai savo uiolyųl 
„polakais” (lenkais) nevadina, triI 
vienok labai daug teko matyli toki I 
lietuviszkų molynų, kurių vaikai be I 
jokios kudikiszkos baimės ir be gi-■ 
dos savo gimdytojus „polikaii"® 
vadina, o tėvai isz tų vaikų kalbu® 
turi sau didžius džiaugsmus, Ii-S 
nasziai auginami ir neprižioromivii-1 
kai niekina savo prigimta kalba, lit- ■ 
tuvius ateivius mėto akmenimis iri 
visokiais budais tycziojasi. Ar tai B 
teip lietuviszki tėvai turi savo vai-1 
kus auginti? Panasziai vaikui ao-B 
ginami tankiausiai pavirsta į idiotą■ 
į visuomenės sunkenybę. Tikima, ■ 
juog su laiku ir musų lietuviwkal 
motynos kitoniszkas pažiurus turėsi 
ir saugiau angys savo vaikus. Vis® 
toj iszgam ų padarys anuos tėvynės 1 
ir kalbos mylėtojais, vietoj girtuok- B 
liu draugijai naudingais. Į

Prisiveizėkim mes norints į „jai-■ 
kiu” (amerikonų) mergaites. Koki I 
anų žiaurus auklėjimas. Mergaitė® 
sukakus 12-13 metus, jau naktimis I 
ant gatvių kerezių trapailinėja ra I 
lygiais sau draugais, o paskui, su I 
laiku, pasilieka niekam nenaudinga. I 
Paskui tuos seka ir musų neknriot 
motynos. Savo vaikams duoda lino 
gus norus, siunezia su blekinėmis 
alaus į saliunus ir tuo bodu jauno 
vaiko dvasią nuodija. Prieszmgai 
einasi pas geras lietuviszkas moty-, 
nas. Gerų motynų dukrelės moki
nasi lietuviszkai, joms nėra nei pro-; 
gos nei laiko blekines isz saliunų su 
alumi savo kampininkams neszti ir 
su pastaraisiais visokius nebutnie-; 
kius pliaukszti. Visuomet esti kaip! 
akis dabojamos, nuo visokių pa- ; 
piktinimų dengiamos, auga derybo
se, savo tėvelius godoja, jų klauso, 
juos myli. Isz tokių vaikų tai tik 
galima ko gero sulaukti ir paskui: 
džiaugtis. O motynoms tuokart ko
kia garbė? Gerų lietuvių tėvųduk- 
ters ir sunai, kur nesutiksi, esti pui
kiai apsipuoszę, tarpe savęs visuo
met lietuviszkai kalba — visur žydi 
grožybės mokslas!

Prie visu lietuviszkų motynų alsi- 
szaukiu, kurios savo vaikelius neno
ri palikti tamsybės moksle, kad prie 
savo vaikų atkreiptų didesnę alidM 
kad juos pirmiausiai leistų į parapi
jines lietuviszkas mokslaines, nepra
tintų prie blogų apsiėjimų ir ant 
kožno žingsnio juos dabotų. Nes 
tik geri tėvai nuo savo vaikų senat
vėj gali sulaukti suraminimą ir go
donę, prisiriszimą ir meilę- Deni 
auginami vaikai svvo tėvu iki gra
bui neapleis, nepamirsz, neiszjuokr- i

Prisiveizėkim dabar į tuos lietu-1 
vius, kurie save vadinu „jankiais”ir I 
savo vaikus tokioj puczioj dvasioj į 

augina. Nesirūpindami savo vrikame į 
įkvėpti tėvynės meilės, pirmiausiai 
juossiunezia (o tankiausiai tikžad*)i 1 
angliszkas mokslaines, namuose su ! 
vaikais keverzoja angliszkai ir jau į 
džiaugiasi, kad vaikas busęs amen- , 
komi. O gi kaip, vaikas liekasi
amerikonu. l’aaugęg į metus, tėvus į 
palieka, iszkeliauja sau kur į kilį 
vietą ir su anais nenori nei nusieiii j 
nei matylis. Tokie vaikai tankiau- 1 
šiai persikeiezia į girtuoklius ir pas
kui ant visos draugijos užtraukit 
panieką. Tai toksai lietuvių „jin- : 
kių” paveikslas!

Delei tos gi priežasties mes, lie- 
tuviszkos motynos, nuo kūdikystės 
savo vaikus pritraukim prie skaitymo 
lietuviszkų knygų, laikraszczių ir vi
sokių gerų rasztų- Juk mes savet 
nenuskrinusim skaitydamos paeziot 
laikraszczius ir prie anų savo vaikus 
pratindamos. Tegul musų grinozios 
nebus be lietuviszkų knygų ir laik
raszczių! Visos tos szeimynos bus 
laimingos, jeigu kelių centų nesi* 
gailės iszleisti ant laikraszczių, juos 
skaitys ir savo vaikus pne skaitymo 
pratys. Isz szirdies to visko veliju,

Petronėlė Vizgirdienė,

W. L.

PUSČIO!
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— Žinoma - 
tą viską gali pada 
o ne kokia tę išmi

— Rolandai 
pulkinikas — tu 
permanęs. Reik 
kui ant dešimt m 
no, kuris su nužu 
tų. Visame Kem 
kuris Įgalėjęs laul 
apskritį nepagarsi 
šauto nepripažim 
Dvasia su iudionu 
pripažįsiu, juog ps 
savo Lėnomis akii

— Prieš tok it 
tinimus sunku kai 
matydamas, juog n 
nelabai tinka.

-Teip, teip, 
toliau, — Ben Tho 
keli kiti matė ją ši 
tankumynus. Jiei 
greičiau į kokią tai 
gą Kalba, juog j, 
juog galvą turi ilgi 
iš po plaukų kaip ] 
pirm jos eina kokis 
dam blokini,- rodyd 
ma laukinius. Ją 
rimi sutikti didžiau 
mynuošė. Baltiem 
ir niekam iš jų jok’ 
Neesu aš burtinikn 
liu užtvirtinti žodži 
sali gyvuoja, norint 
kad nebuvau matę: 
se jos apsireiškimu, 
onai jau arti atsira 
vis-gi sodiečius liu 
se, kur Pūsčios Dvi 
bijosi ir pasirodyti 
daug yra tvirta ir 1 
juog kartais ant ci 
/molair juos lo 
kinu.

— Kas praneš 
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sakė Tom.

— Ką? Ralf? 
kliu ir vyrams prai 
giai dabotų.
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Briareuso, kapitone 
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— Kas jis do 
Roland.
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to visko dovanoti. 
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per k Iii i d ;į, kaip s; 
kščionies arklį jml 
tai stabmeldžio ku

— Ir tokius ti 
darot oficierais? — 
Roland.

— Oficierais? 
sakė Tom. — Tauki
kas vagius net į miš 
anų pavogtus daiktu, 
galimas daiktas be v 
itliožnas tas pusčias 
pa vienatiniu geriau; 
liiaii it šėtonas, niel 
hapsukrunie negali 
itjibkant indionų; o 
akinai tuom tik užsii, 
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U.

- Eik, Rolandai, 
*ljžgania$tį parodysiu 

imdamas skrybėlę.
Ant plėciaus vidur 

kdios dešimtys ypatų, 
Mušančių, ką jiems Ri 
^asią pasakoje. Ralf 
gangstas ir su didžia 

pasielgimas liudįjį
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Tąsa.
kys kur kokį laukinį indioną su sudaužy
ta galva ir su kruvinu kryžiaus ženklu ant 
krutinės surasti, juog jį turėjo kokia tai 
nematoma dvasia nužudyti ir teip baisiai 
jo lavoną subiaurinti.

— Žinoma — atsakė Roland, — bet 
tą viską gali padaryti kokis nors žmogus, 
o ne kokia tę išmislyta dvasia.

— Rolandai, — tarė juokdamasis 
pulkinikas — tu musų sodiečių gal ne
permanęs. Reik tau žinoti, juog aplin
kui ant dešimt mylių nesurastum nei vie
no, kuris su nužudimu indiono nepasigir
tų. Visame Kentucky nesurasi žmogaus, 
kuris įgalėjęs laukinį, savo darbo po visą 
apskritį nepagarsintų, o vienok nei viens 
sau to nepripažino darbo, kurį Pūsčios 
Dvasia su indionų atliko. Antgalo tau 
pripažįsiu, juog pažįstu žmones, kurie ją 
savo locnomis akimis buvo matę.

— Prieš tokius išvadžiojimus ir tvir
tinimus sunku kariauti — tarė Roland, 
matydamas, juog netikėjimas pulkinikui 
nelabai tinka.

— Teip, teip, — kalbėjo pulkinikas 
toliau, — Ben Thomas, Samuel Sharp ir 
keli kiti matė ją šliaužiančią per miškų 
tankumynus. Jie tvirtina, juog ji panaši 
greičiau į kokią tai dvasią, negut į žmo
gų. Kalba, juog jos ūgis yra gana didis, 
juog galvą turi ilgais plaukais apžėlusią, 
iš po plaukų kaip pas buivolą kyšo ragai; 
pirm jos eina kokia tai žvėris, panaši ru
dam luokiui,- rodydama kelią ir žudyda
ma laukinius. Ją galima su minėta žvė
rimi sutikti didžiausiuose pūsčios tanku
mynuose. Baltiemsiems ji yra gana gera 
ir niekam iš jų jokio pikto nepagimdžiusi. 
Neesu aš burtiniku, kapitone, bet tau ga
liu užtvirtinti žodžiu, juo" Džibbeneno- 
sah gyvuoja, norints patsai niekur ir nie
kad nebuvau matęs. Apielinkės miškuo
se jos apsireiškimas pranašauja, juog indi- 
onai jau arti atsiranda, bet jos pėdsakiai 
vis-gi sodiečius linksmina, kadangi vieto
se, kur Pūsčios Dvasia atsiranda, laukiniai 
bijosi ir pasirodyti. Ji dėl laukinių per
daug yra tvirta ir gudri; net pasakojama, 
juog kartais ant cielų osagų kaimų už
puola ir juos locnose jiį trobose nai
kina.

— Kas pranešė apie Pūsčios Dvasios 
apsireiškimą? — užklausė pulkinikas atsi
sukęs prie sunaus.

— Rėkiantis Ralf Stackpole — at
sakė Tom.

\ — Ką? Ralf? skubink vaike prie ar
klių ir vyrams praneškie, kad anų sau
giai dabotų.

— Nesirūpink, tėve, jau viskas kuo- 
geriausiai prie dabojimo ir apsaugojimo 
atlikta. Vos ištolo godotiną poną kapi
toną Ralf pažinom, tuojaus šeši reguliato
riai ant visos nakties pasirengė musų so
dybos arklius daboti. Jie daboja ir tavo 
Briareuso, kapitone Forester, kadangi ji- 

į sai tuojaus pono Stackpole akį ant savęs

— Kas jis elo vienas? — užklausė 
I Roland.

— Diktokas vaikinas — atsakė šyp- 
į sodamasis Tom. — Metai atgalios Luokių 

Lankose jisai vienas su dviem indionais 
I mušėsi ir abudu nužudė, bet iš antrosios 
| pusės tur labai piktų palinkimą prie prisi- 

savinimo svetimų arklių. Jisai lauki- 
; niams tiek jų privogė, kad jam negalima 

to visko dovanoti. Brie to jis yra labai 
t daug visuomet užsimisbjusiu, nes tankiai 
b per klaidą, kaip sako, imdamas gero kri- 
F- kščionies arklį palaiko, juog ima kokio 
i tai stabmeldžio kumelę.

— Ir tokius tinginius sodybose jus 
I darot oficierais? — užklausė su nuosteba 
I Roland.

— Oficierais ? Saugok Dieve — at- 
< sakė Tom. — Taukiai pasitaiko indioniš- 
| kus vagius net į miškus vytis, kad nuo 
E anų pavogtus daiktus atimti, tuokart ne 
I galimas daiktas be vado leistis, kadangi 
i ne kožnas tas pusčias žino. Tai--gi Ralf 
| yra vienatiniu geriausiu vadovu; prie to 
I mušasi it šėtonas, nieks su juom gudrume 
į ir apsukrume negali susilyginti, o ypač 
I atjieškant indionų; o kad jisai visuomet 
| abelnai tuom tik užsiimdinėja, tai 
I čiai jį dėl meilingumo kapitonu ir 
I na.

— Eik, Rolandai, su mumis,

soti ie- 
vadi-

o tau 
| tą jagamastį parodysiu, — tarė pulkini- 
| kas imdamas skrybėlę.

Ant plėciaus viduryj sodybos stovėjo 
| kelios dešimtys ypatų, su žingeidumu 
I klausančių, ką jiems Ralf apie Pūsčios 
t Dvasią pasakoje. Ralf buvo tvirtas žmo- 
t gus, augštas ir su didžia galva. Jo ordiną- 
į jriškas pasielgimas liudijo, juog jis menką

išauklėjimą turėjo, vienok buvo nepapras
tai linksmas ir šposauninkas, nes norints 
sodiečiams jis arklius ir vogė, tai tačiaus 
jie jį visuomet mylėjo. Ralf buvo apsi
vilkęs storo audeklo trumpu žiuponu, po 
kuriuoni turėjo ant savęs raudono dažo 
marškinius ir su skurinėm kelnėm. Su
plyšusi sena skrybėlė su plačiais sparnais 
dengė jo su didžiais garbiniuotais plau
kais galvą, ilga muškieta , indiškas peilis 
ir kirvis jo buvo ginklais, medžiotojaus 
maišiuks su kulkomis ir didis su paraku 
ragas.

Pulkinikui su sunumi ir Rolandu 
atsiradus ant plėciaus, Ralf’as ant visų 
pusių indišku kirvuku mosavo ir garsiai 
susirinkusiems pasakojo apie Pūsčios 
Dvasią. Pasakodamas jis teip šposingai 
kraipėsi, kad susirinkusiejei garsiai pra
dėdavo juoktis.

Jis nužvelgęs prisiartinančius, smagu 
žingsniu pro susirinkusius prasiskverbė 
ir prisiartinus prie pulkiniko .padavė jam 
ranką tardamas:

- Lai bunie godonė karžygiui pul
kinikui, sveikinu tave jauna garsios šakos 
atžala, — pridūrė sveikindamas Tom ą. — 
Na, štai ir svetimas! Mano godonė, kar
žygiškas vade išeivių, ką mums naujo at
neši iš Virginijos? Ak, atleiskit, neper- 
sistačiau: esu Ralf Stackpole, aligatorius 
nuo Sūrios upės.

— Ne esu žingeidus jį pažinti ta
rė šaltai Roland, nužvelgęs arkliavagio 
drąsybę.

— Tegul mane perkūnas užmuša! — 
sušuko Ralf, — jis manimi niekina. 
Tamsta! žinok gerai, kad esu bajoru ir 
savo panieką mazgoju krauju. Kumštis, 
dantys, nagai, muškieta, pištalietas, peilis 
arba kirvis, — su viskuom tau tarnauju! 
kukurieku!

Taręs paskutinį žodį gaidžio balsu, 
Ralf sudavė sau rankom į šonu, pašoko 
augštyn ir galvą prieš Roland’ą atkreipė, 
tarsi gaidys, geizdamas su savo priešu pra
dėti kovą.

— Kame-gi pavogei tą berūkę, go
dotinas vyre? — užklausė jo Bruce, rody
damas į puikų gyvulį ant kurio kapitonas 
atjojo.

— Akiesmirksnyj Ralf’o smagus vei
do būdas persikeitė, jisai ant valandytės 
susimaišė, potam vienok atgavęs spėkas, 
kloniodamasis tarė:

— Kumeliukę pavogiau? o tai nepa
prastas šposukas! Aš arklius tik nuo in
dionų gaunu, o juk toji tikra amerikoniš
ka kumelaitė! Pfe! gėdinkis, godotinas 
puĮkinike, su tokiais savo juokavimais. 
Žinok gerai ir tikėk, kad jeigu panašius 
žodžius kas kits butų drįsęs ištarti, tai te
gul mane perkūnas sudrasko, jau bučiau 
negyvenęs.

— Nesididžiuok teip daug, karžy
giškas vyre, — atsakė šaltai pulkinikas. 
— Pažįstu gerai tą kumelaitę, ji priklau
so Jonui Harper iš anapus upės.

— Ištikro pulkinikas neapsigauna — 
atkirto Ralf da labiau susimaišęs — kas 
do akis! Ištikimas Harper aną man pas- 
kolįjo lengvesnių! upės perėjimui ir įsakė 
čionai palikti. Turiu viltį, juog gerbia 
mas vadas neatsakys tam gyvulukui ant 
nakties vietos.

— Kodėl ne — sušuko juokdamasis 
Bruce.

— Tik nesuprantu, ką aš be arklio 
turėsiu pradėti — murmėjo Ralf’as, — 
ypač tokį ilgą kelią nakties laike ke
liauti.

— Tai kur misliji pernakvoti? — 
užklausė pulkinikas.

— Saint-Asapli penkiolika mylių 
nuo čionai.

— Tas biskį per toli musų regulia
toriams; vargšai tave apsaugodami priva
lės visą naktį miškuose trankytis.

Ant tų žodžių visi susirinkusiejei so
diečiai garsiai pradėjo juoktis.

Ralf, matydamas esąs sugautas į kil
pas ir išstatytas ant sodiečių išjuokimo, 
pasirįžo visų susirinkusių akis nuo pulki
niko Bruce į save atkreipti. Tai-gi tuo- 
jaus pradėjo komiškai augštyn šokinėti, 
kaip gaidys giedoti, kaip arklys žvengti, 
paskui loti ir visokiais vilkų, panterų bal
sais staugti, rėkti.

Sodiečiai nuo juoko negalėjo susilai
kyti.

— Kas dris kariauti su rėkiančiu v
Ralf’u ir su indionų kūnų ėdiku ? su bau
gingu aligatoriumi nuo Sūrios upės? — 
rėkė Ralf matydamas, juog jo šposai tar
pe susirinkusių juokus gimdo. — Duokit 
man čionai kokį drąsuolį, tuojaus sumal
siu, kaipo pantera kiškutį! dėl miliono 
velnių, greičiau!

Visi gerai žinojo, juog kapitonas sa
vo karščiavimus tik ant vėjo leido, norė
damas tuo budu pulkiniko Bruce nutėmi- 
jimamsgalą padaryti; taigi niekas iš tar
po susirinkusių arkliavagiui nenorėjo nie
ko atsakyti, bet laiks nuo laiko kapitoną 
iš visų pusių erzino, jam apreikšdami, 
juog jis gana tankiai nuo sodiečių arklius 
skolindavo, bet nei vienam nesugrąžinda
vo.

Tįla ir tįla...
Nė vienas varpas savo szirdimf į me

talinius szonus neužgauna, nė vieni var
gonai neatsiliepia norints tįliausiu balsu, 
nė viens varpelis pas altorių neduoda žen
klo, kad galvą nulenkti, kad priklau
pti...

O vienok norints nevadinti varpų 
skambėjimu, žmonės į bažnyczias renkasi 
būriais. Norints prie altoriaus neskambi
na, kad priklaupti, visi ant kelių su nusi
žeminimu klaupia, tarsi, laike Pakėlimo, 
ir visi akiveizdoj Dievo Galybės jauezia 
esanti maži utėliais...

Kame-gi Jis?... už daugybės žva
kių, už žydinezių kvietkų, už užleisto ve
lione. Užsislėpęs... Tykus... Bal
tas...

Eina žmonės nuo bažnyczios į bažny- 
ežią, eina seni ir jauni, didi ir maži, eina 
apsunkinti sopuliais ir liūdnumais, eina 
tie, kuriems szios pasaulės būvis davė gerti 
kartybes arba džiaugsmus... Ir tokia 
nebyli, liūdna ir gįli tįla aplinkui visus 
apsiauezia...

Kokia neiszpasakyta, neapimta pro
tu, neapribuota galybė burius žmonių ve
da prie slenksczių bažnyczių; o liūdnumas 
ir gailestis kabinasi į žmogaus szirdį ir su 
ana pasikelia augsztyn — tolyn — grei
tai... Kame-gi Jis? Czionai Jq jiesz- 
kote?... Nukankintas, sukruvintas, dy
gliais apvainikuotas, prikaltas visų sopu- 
lių ir kentėjimų asztrumais, kodėl teip ty
li — laukia ir geidžia atėjimo tų, kurie 
yra nuvargę ir betureziais ir, kurie kruvi
nomis aszaromis verkia...

Nutįlo varpai, nes jau likosi nukan
kintu. Nutįlo vargonai, altoriai nuo rū
bų apiplėszti ir tuszti, bažnyczios kaipi 
sunaikytos, nes visas gyvenimas susiėjo 
vienon vieton, apeigų ir maldų szventiny- 
bė nukreipta viename sznabždėjime: 
„Kursai kentėjei už mus kaltus, Jėzau 
Kristau! Susimilk ant musų!”... O 
žmonės eina, meldžiasi, bueziuoja ant 
Kryžiaus isztempto Iszganytojaus Žaiz
das ir norints nieks nevadina, nieks ne- 
szaukia — visi skubinasi, nors nieks ant 
Pakėlimo neskambina — visi nužemintai 
puola ant kelių... Kiek tai sykių žmo
nės apvaikszcziojo tą metinę Iszgnnyto- 
jaus Kančzios ir mirties siventę! Kiek 
tai sykių akis žiūrėdama į Kryžių mąstė, 
ant kurio likosi visiems suteiktas iszgani- 
mas, o juk kiek daug szirdžių da ir szian- 
dien to visko nemoka atjausti, kuom žmo
gus toj valandoj esąs — ir ką reik veikti, 
kad prisiartinti prie To, Kuris užsislėpęs 
Baltos duonos trupinyj — stovi tįliai ir 
laukia...

Prisiartinti ir pasitraukti — tai žen
klina būti prie Jo grabo tik su kunu, o 
dvasia ir szirdimi Jo nepažinti. Idant 
žmonija galėtų apszluostyti visas aszaras, 
kaistanezias sopuliu, užgydyti visas, amži
nai atsinaujanezias žaizdas, sutvirtinti su
vargusius peczius ir pakelti nužemintus, 
bet blogais darbais sutersztus, veidus... 
reikalaująs Kristaus meilę įskiepyti į žmo
nijos darbus ir Jo savęs užsiginimą į žmo
nių szirdis įkvėpti.

Metas po metui — apvaikszcziojant 
tą didžią szventę, kurioj Iszganytojaus 
grabą aplankom, privalom prie grabo pri
eiti su sugriaudinta szirdimi ir su pilna 
duszia liūdnumo... Save mylim — delei 
kitų kentėti nemokam.

Nutįlo varpai, nes baisios mirties 
sparnas pasikabino ant Kryžiaus, o mes 
tą dieną praleidžiam be jokių apmisliji- 
mų apie tai, kiek mums mirezių gabena 
savimeilė, puikybė, dvasiszka tusztybė ir 
begalinis tingėjimas.

Eina būriai jieszkoti Jo, užslėpto uo
loj. o nežino, kad negana pasižiūrėti ir 
gryžti-’.< '

Kaipo plati musų tėvynė, kiek tenai 
atsiranda kaimų ir miestelių, teip visur 
dabar — sziandie — bažnyczios atdaros
— varpai tyli — musų broliai eina prie 
Iszganytojaus grabo ir mes drauge vieni
jamės vienoj maldoj — vienoj aszaroj — 
viename pasiskundime.

O Iszganitojau! didį ir sunkų jungą 
musų broliai ant savo peczių tempia, jun
gas į jų kruvinus peczius piaunasi vis gi
lyn, laužo szirdis ir aszaroja akis, o vie
nok kad mokėtumem savęs iszsižadėti kai
po Tu su savimi padarei ir, kad mokėtu
mem Tave mylėti, kaip tu mus numylėjei
— rezurekcijos varpo balso ramiai lauk
tu meni!

Temykit Broliai 
Lietuviai!

Lietuviszka Koopnratyvisz- 
ka Draugystė „Žvaigždė” 
(The Star) laikė savo susirin
kimą 17 d. Balandžio savo 
name ir tarp kitų apsvarsty
mų paskyrė tiis vietas del 
pardavimo szėrų, taigi pas St. 
Marcinkeviczių ant Town of 
Lake, kasierių tos korporaci
jos, pas J. M. Tanunevicze 
3244 S. Morgan st. prezidentą 
tos korporacijos ir pas Iz. 
Nausiedą 917 33rd st., direk
torių tos korporacijos. Taigi 
kas nori pirkt szeras tai pasi- 
skubinkit, nes trumpam laike 
bus iszparduotos. Kas nupirks 
sau kėlės szėras, tai nesigailės, 
nes toj krautuvėj pinigai gali 
daugiau uždirbt procento nei 
kitur. Vienas ežeras kasztuo- 
ja §100.00. Taigi broliai lie
tuviai kurie galite paimt ke
lias szeras tai neabejoki!, nes 
tai yra pirma lietuviszka ko- 
opan.tiviszka draugystė po 
vardu „Žvaigždė” Chicagoj, 
ir be abejonės mes Chicagos 
lietuviai parodysim kittau- 
ežiams, kad ir mes galim to
kią pat krautuvę sutvert ir 
užlaikyt kaip ir jie. Taigi 
Broliai prie darbo!

Krautuvė bus atdara nuo 20 
dienos balandžio 1905m.

J. M. TANANEVICZE 
Prezidentas.

ir

Pajieszkojimai.
Paj eszkau sau darbą buczernCj 

grosernOj, moku kalbot lietuviszka! len-
kiszkai ir angliszkai. Darbą moku ge
rai. Atsiszaukit po adresu:

Fr. Paplauskas, 
3324 So. Halsted St. Chicago, Ill.
(16)

Asz Mateuszas Januszonis pajieszkau 
savo dviejų pusbrolių Antano ir Pran- 
ciszkaus Ruzo, paeinanezių Suvalkų 
gub.. Seinų pavieto, gmino Ir parapijos 
Seirijų, sodžiaus Paliūnų, meldžiu atsi- 
azaukti ant szio adreso:
(16) Mateuszas Jonuszonis
157 N. 4th St, Brooklyn, N. Y,

Pajieszkau labai svarbiam reiaalo, 
Jono Židonlo, Jakubonių sodžiaus, Pu- 
szaloto parapijos, Panevėžio pav. Kaip 
galint greieziau tegul atsiszaukla, nes 
turiu del jo didelę naujieną reikale jo 
brolio. Adrisuokite:

Kaz. Rodis
3258 So. Morgan St. Chicago, 111.

Ant pardavimo.
Gera proga!

Ant Town of Lake labai pigiai ant 
pardavimo 2 lotai priesz pat lietuviszką 
bažnyczią. Norinti pirkti, atsiszaukit Į 
„Kataliko” redakciją,

Labai pigiai namukas del pagyvenimo 
su 5 ruimais. Priežastis pardavimo yra 
ta, kad savininkas iszvažiuoja į krajų. 
Norinti pirkti, lai atsiszaukia į „Kata
liko” Redakciją.

Ant pardavimo namas ant Bridgepor- 
to. Norinti pirkti atsiszauklte in „Ka
taliko” Redakciją.

Randasi ant pardavimo pigiai saliu- 
nas. Atsiszaukite po num. 629 So. Ca
nal st. Chicago, Ill. (9|)

Ant pardavimo labai geras Saliunas, 
locnininkui reikia iszvažiuoti į kitą 
miestą. Kas norite į tą laikų nupirkti, 
važiuokite pigiai nupirksite. Saliune 
yra labai gražiui isztaisyta, puiki salė 
del mitingų, veselljų, ant gražaus kam
po prie fabriko kur dirba daugel žmo
nių. Atsilankykit po num. 706 S. San
gamon st., kampas 14 Place, Chicago, 
Ill. (17)

Ant pardavimo labai geroj vietoj Sa- 
liunas, tarp lietuvių, Melrose Park, Ill. 
Priežastis pardavimo, locnininkas iszva
žiuoja in krajų. Atsiszaukit po adresu: 
(18) Jullonas Karbauskis 
2210 Lake st. ir 22 avė. Melrose Park,Ill.

Pigiai ant pardavimo naujas namas, 
lietuvių apgyventoje vietoje, netoli lie
tuviszkos bažnyczios. Atsiszaukite:

Jon Semcik
844 32nd PI., gyvena apaezioj, Chicago.

Pietvakarinėse ar Tykiojo pakraszczio 
valstijose geros vietos, geresnes algos, 
pigios ukes, miszkai bei kaslyaiszki 
plotai, sodybos, ir namai, 160 akrų dykai 
randavos žemes, pigus geležinkelio ti- 
kletai. Teipgi mes turim geras vietas 
vyrams ir moterims Chicagoje; iszjiesz- 
kome algas ir vedame provas. Mes 
sznekame lietuviszkai. Immigrants 
Information Bureau, 167 Washington 
st., Chicago, Ill.

Del daugesnio dasižinojimo, raszyda- 
mi laiszkus iudokit už 2c. maikę ant 
atsakymo.

Tolįaus bus.

Tįla ir tįla... Žiburių balta szviesa 
toli mirga, nuo daugybės deganezių žva
kių ant bažnyczios sienų atsimusza gais
ras, grabas kvietkomis apsipuoszia ir no
rints nė viens varpelis neszaukia — klau
pkite. .. visi ant kelių puola... nors ku
nigas negieda! Vieszpats su mumis! Visi 
Jį mato ir giesmės žodžius antrina:

Kursai kentėjai už mus kaltus, 
Jėzau Kristau Susimilk ant musų!!

GRAMATIKA
Augliszkos kalbos 

didelio aiszmanio, 174 puslapių, apda
ryta. Prekė su prisiuntimu 81.25 
Pinigus pigiausia yra prisiųsti per “Mo
ney Order”. Adresas:

P. MIK0LAINIS
P. O. Bx 15, Branch 1). 

(91) New York City, N. Y.

Kaz. Kuczynskas

LIETUVISZKAS 
... KR1AUCZIUS...

347 W. Broad St. P.O. Bx 16 
HAZLETON, PA.

(17)

Lietuviszka dirbtuvė

SODA WATER
— po vardu — „GARDEN CITY"

1048 - 4Gta ui. Chicago, Ill.
Visiems gerai pažįstamas R. Ivaszkievi- 
sze uždėjo „Soda Water” Ir kitų blaivų 
gerymų dirbtuvę, ir ežiose dienose jau 
leidžia viską j biznį, taigi lietuviszki 
salluninkai ir kiti privalo atkreipti ant 
to atydą, ir paremti vienatinį tokį lietu- 
viszką biznį.

...GENERAL MERCHANDISE...

Nauja Lietuviszka Krautuve

Telephone Yards 6803

$ A. J.Bierzynskis
\ 4G00 S. Paulina St. Chieag 
r užlaiko

! Pirns Eta Salim
a Szaltas Alus, gardi Arielka ir 
v kvepianti cygarai. Smagi vieta 

dėl smagaus žmogaus, Szviesl 
i didele Sale dėl mitingų, vesolijų 
f Ir visokių pasilinksminimu. At- 
i vlkę žmonės isz kitų miestų gali 
\ gauti nakvlnę.

Naujas iszradimas
Musų naujai iszrastasir patvirtin
tas per geriausius daktarus vynas 
teip vadinamas „Togo Tonic” yra 
geriauses ir sveikiauses už visus 
iki sziol buvusius karezius ir kito
kius vynus. Togo Tonic” prasza- 
lina visokias ligas, kaip tai Reu
matizmą, neuralgiją, skaudėjimą 
vidurių, sunkumą ant krutinės, 
teipgi taiso apetitą, žodžiu sakant, 
yra reikalingas kiekvienam žmo
gui. Męs tarnaudami savo godoti
niems tautiecziams žiezijam del 
persitikrinimo klausti savo arti
miausio saluninko to muso nanjel 
iszrasto vyno po vardu „Togo To
rio. Prekė už butelĮ Sl.oo 

tuziną 87.5o
Adresavoklt:

TOGO WINE CO.
517 Milwaukee avė. Chicago, Ill.

NAUJAS SALIUNAS.
Praneszu visiems savo pažįstamiems 

ir draugams jog uždėjau naują puikų 
galiūną po nr. 4618 Ashland avė., Kur 
užlaikau szaltą alų, gardžią arielką ir 
kvepenezius cigarus, Szviesi sale del mi
tingų, vCselijų ir visokių pasilinksmini
mų. Su godone

Frank Urbik,
4618 Ashland avė., Chicago, Ill

Phone Yards 6499.

Jos M. Bartkowiak
REPREZENTATORIjUS

M. Hazinski Cigar Mgt.ISZ SOUTH BEND, IND.
Cigarai puikiausi M. H. 10c. ir kitokį goriausi 
aigarai.
MIG So. Paulina St. Chicago, Ill.

r---------- :—= ■
Dr. S. L. Friduss,

Buvęs naminis liekorlus Cook | 
pavieto ligonbuczlo.
------------------- I

9109 IV. 47th ui.
arti Wood St.

CHICAGO, ILL.
ADYNOS: 

iki 8:30 isz ryto, ir 
12 iki 2 ir 5 iki 7 vak. 
NedOlioj, 1 iki 3 po piet.

TELEFONAS YARDS 401
- - - - - - - =>

Iszdabintos Popieros!
Popiera uel raszymo gromatų labai gra
žiai iszdabintn, su visokiais pasveikini
mais, dainelėms, gražioms kvietkoms ir 
su visokiais paveikslais, tinkamos ra- 
ezyti pas mielus tėvelius, brolius, seseris 
ir pas mylimas merginas; parsiduoda 
visai pigiai. Kas prisius 25c. paczto 
markomis, aplaikys tuziną popierų su 
kopertais ir pridėsiu dovanų gražią szil 
kinę pavinezevonę arba atidaroma, alto
rėlį vertą 25c. Reikalaujam agentų ir 
duodam popieras ant geriausių Iszlygų: 
turim lietuviszku, lenkiszkų, slaviszkų, 
ubgariszkų ir magiariszkų. Adrisas:
(81) C. G. AGENT,
P.O. Box 71, Waterbury,Conn.

Naujiena! Naujiena!
Sziose dienose susitvėrė ežia pirmas 

lietuviszkas „Drapanų Kliubas” prie 
knrio gali prigulėti vyrai moterys ir 
merginos. Kliubo siekis kad jo sąna
riai per susirinkimą į Kliubą galėtų sau 
pigiu budu įgyti drapanas. Del geres
nes informacijos kreipkitės per rasztą ar 
asabiszkai prie

I. H. MIKUSZAUCKO
855 38rd Str. Chicago, Ill.

O jis atsiųs vieną isz Kliubo sąnarių, 
kuris iszaiszkins kokiu budu galima pi
giai drapanas įgytį, (gi)

Pajieszkau Vaikinų ir Merginų!
Matydamas kitų tautų jaunuomenę ir 

jų būdą, kokiu jie sueina į pažintį, to- 
liaus kaip jie sueina ir į stoną moterys
tes, pasiryžau asz pasidarbuoti del lietu
viszkos jaunuomenes, uždėjau tam tikrą 
agentūrą. Asz turiu tukstanezius laisz- 
kų nuo merginų Ir vaikinų, jaunų ir su
augusių, turtingų Ir neturtingų, katali
kų ir liuteronų su užpraszymais adresų 
vaikinų ir merginų, taigi jeigu kur ran
dasi kokį ypatą, norinti gauti adresą 
merginos, ar vaikino ir norėtu pamylėti 
kokią ypatą, paraszyk man laiszką, o 
asz pagal savo iszsalę viską iszpildvsiu.

C. G. AGENT, (si)
Sta. W. Box 14, Brooklyn, N. Y.

Wm. Skinderis
— užlaiko —

PIRMOS KLIASOS SAL1UNA
Szaltas alus, gardi arielka, kvepenti 

cigarai, randasi visados del sveczių. 
Vakariene del keleivių, ir duoda rodą 
visame.

WESTVILLE, ILL.

— taps atidaryta —

Ketverge 20 d. Balandžio 1905 m.
po numeriu

4605 Ashland avė.
NAUJA KRAUTUVE,

NAUJI TAVORAI, 
NAUJOS PREKES.

Lietuviai atsilankykit ir pažiū
rėkit tos didžiausios lietuviszkos 
krautuvės, kur rasite viską ką 
tik kas reikalaujate ant szven-

I lietuviszki Pardavėjai,
> Lietuviszki Savininkai.

THE

CLOTHING CO
594=596 Blue Island Av

ĮI1I1S Plisiymo..
— nedėlia dėl —

Pinsirah ir ^lykiniu
Pirmas parodymas pavasarinės mados drabužių 

Home Clothing Co. sztore, parodo kaip mus naujos 
mados drapanas perkam. Gražiausias ir naujausias 
madas kurias daugiausiai žmonės perka, mes dabar 
pargabenorn. Visi jieszko Home Clothing Co. sztoro 
pasižiūrėti naujausios mados aprėdalų, kaip tai: 
SIUTU ir PAVASARINIU TOP-KOTU.

Vvril Si"Tiff! 1 3Zimet biskį kitaip padaryti nei 
k pereitą metą, kotas biskį ilgesnis 

pecziai platus ir iszriesti, rodantipirmos kliasos 

“LdarH:... $7.50 iki 25.00
Vyrų Pavasariniai kotai p’a”irbtipuiv“ 
szutiniai kotai biskį ilgesni ir naujose parvose, su 
szilkiniai pamuszalais, di- Z A A i | Q A A 
dis iszsirinkimas. Prekė.. v«VV ki 10* v V

vaikinam ir vaikams naujausios 
mados pavasarinių drabužių mes 
turim didelį iszsirinKimą.
The Home Clothing Co

yra namai dėl Jaunų Vyrų drabužio.
ST. KUCZIS, Valdytojas.

BURTININKO MA8Z1NELE
Szitai yra stebuklingas iszradimas. Prekė 50 Centų

Szita stebuklinga maszinele atsako vi- 
/nnn sokius užklausimus teip veikiai kaip 

užklausia. Ji pasako apie meile, pre- 
__ ——kystę ir nelaimes greitai ir teisingai.

Ji yra teip sutaisyta, jog ji pasako jusu 
ateitj ir viską ką nori žinoti, jeigu tik- 

t tltįRžffHk ta^ paklausi. Ji yra sutaisyta ant mok-
sliszkų principų. In ją gali sznekoti 
kaip >u gyvą, nes ji atsako ko užklausi 

i per pritaisytą ragą. Judėjimas jusu
uPli *r bal30 atnesza stebuklingą atsa- 

kymą. J i yra gera del kiekvieno žmo- 
gaus ir ji gali užtekti ant visados. La- 
bai daug juoko su ja gali padaryti ant 

balių ir kitokių susirinkimų. Su ja gidima ir pinigų uždirbti, nes gali eiti pasa
kodamas žmonių laimę ar nelaimę. Jeigu nori žinoti savo laimę ar nelaimę, ku 
rios gal lauki, arba nori iszrasti ar gausi vyrą ar moterį ir kas tave myli ar ne, 
tiktai paklausk Burtininko MaszinelCs ir ji tau tuojaus atsakys. Ta maszinele 
yra gražiai ir tvirtai padaryta Isz nikelio ji gali užtekti ant viso amžiaus.

Burtininkų Knygele, apraszo kaip reikia iszmesti su kortomis savo 
laimę ar nelaimę — — — 25 cnt.
Burtininkų Maszinele — — — — 50 et
Pilna lietuviszka Biblija — — — — $2,00
Szeszta ir Septinta Knyga Maižiesziaus, su ilustracijomis — ji.00 
Naujas Testamentas, lietuviszkoje kalboje — — 50 cnt.

Mes teipgl parduodame visokius tavorus, kaip tai raszomas maszinas, popierų del 
gromatų raszymo, armonlkus, ziegorius, revolverius, visokias knygas ir tt. Žodžiu 
pas mus galima gauti ka tiktai kas nori. Kas prisius savo adresą, mes prisiusim 
didelį kataliogą su ilustracijomis už dyką.

SCIENTIFIC NOVELTY MFC. CO.'
3315 South Morgan Street, • ■ Chicago, Ill,



________.

X A T A L ĮKAS
PASARGA: Už korespondencijas ir 

Už apgarsinimus „ Kataliko” Redakcija 
neatsako.

Adresai vyriausybių visų 
tų draugyscziu, kurios 

turi „Kataliką” už 
Organą.

Liet. Teatr. Dr-stes po priegloba Sz.-Martin
Prezidentas Nik. Overllngas, 

3245 S. Morgan St 
Viceprezidentas Petras Andrejauskas 

833-82-nd Place
Prot. Sekretorius Mart. Kadzlewskis 

1008 W. 18 Pl.
Finansavas Sekret. Aug. Saldukas 

4605 So. Ashland ave.
Kaslerius I Nausieda, 

917-83 St.
Režlszlerius Teatro M. Kadžlevskis 

1003 W. 18—Pl.

Dr-ste Szv. Vincent© Ferr.
K. Stulga Prez. 

4503 So. Wood St.
Vine. Jasulaitis, prot sekr. 

4634 So. Paulina st.

Gvardija D. L. K. Vytauto 1-niog 
Divizijos Raitelių. 
Ant Bridgeporto. 

Kaz. Sirusas prez. 
833—32-nd place.

Mot. Kronls vice-prez. 
919 84 St.

Ant. Shatkus prot. sekr. 
8307 Auburn Ave.

Ant. Petrokas Fin. sekr.
St. Marcinkevicze, Kasierius.

Dr-stė Szv. Stanislovo V. K.
St. Anuczauskis, prez. 

4510 So Paulina St, 
Jonas Albriktas

4512 Wood St.

Draugyscziu reikalai.
Ralius! Didelis Balius!

Dr-te Teisybes Mylėtojų turOs didel 
Balių 30 d. Balandžio 1905m. K. Lau
danskio salėje, 3117-19-21 So. Morgan et. 
Užpraszom visus lietuvius ir lietuvaites 
atsilankyti ant szio puikaus Baliaus. 
Visas pelnas nuo Baliaus bus padalin
tas szeip: dalis eis ant Maskolijos revo
liucionierių, dalis ant Lietuvių buvan- 
ežių Japonų nelaisvoj ir dalis ant Lietu- 
viszko Ligonbuczio. Deltogi dr-te T.M. 
užpraszo ko skaitlingiausiai susirinkti 
visas Dr-tes, Kliubus, lietuvius ir lietu
vaites, suszelpti savo tautieczius visokio
se nelaimėse ir, pakelt savo tautos vardą.

Su pagoda
Dr-te Teisybes Mylėtojų.

Tautlszkas Balius.
Chicagos vietine Susiv. L.A. 36ta kuopa 
parengia pirmų Balių po szventai gavė
niai, subatoj 29 d. Balandžio 1905, K. 
Laudanskio saloje, po num. 3117 So. 
Morgan St. kerte 81 Place.

Balius prasidės 7tą vai. vakare ir 
trauksis iki vėlybai nakeziai. Ant szio 
baliaus bus leidžiamas Naujas auksuo
tas Laikrodėlis, vertas $20, ant Iszlai- 
mOjimo, už tų patį tikietų.

Todėl visus Lietuvius ir Lietuvaites 
kviėcziame ant mus Tautiszko baliaus, 
didžiausios Lletuvlszkos Organizacijos 
Amerikoje. Lietuviszkn muzyke net 
isz Kauno, resz lietuviszkus szokius kad 
net viskas poszkhs; ežia kožnas smagiai 
pasiszoks Ir kam Laima lems, gaus gerų 
laikrodėlį dovanai. Pelnas nuo baliaus 
eis ant siuntimo delegato į XX Seimų 
Susivienyjimo Lietuvių Amerikoje.

KOMITETAS.

Gvardija D. L. K. Vytauto nuo Bri- 
dgeporto, turas balių Nedalioj, 28 d. Ge
gužio, 1905m. K. Laudanskio salėje 
3117-21 So. Morgan St., balius prasidės 
3 vai. po pietų. Užpraszome visus lie
tuvius ir lietuvaites atsilankyti, nes bus 
puikus balius, gera muzyke ir svietlngas 
sveczių priėmimas.

KOMITETAS.

10 Metinis Apvalkszcziojlm.ts, 
Karūnos paszventinimas ir Balius Dr- 
tes Dovydo Karaliaus, bus Nedalioj 7 d. 
Gegužio 1905m. Karūnos paszventini
mas atsibus Imu vai. po piet, Bažuyczloj 
szv. Jurgio ant 38czios ir Auburn ave., 
o po tam eisime visi į salę Freiheit Tur
ner po num. 3417 So. Halsted st., tenais 
bus Kalbos, Dainos ir Dekllamacijos, 
potam bus puikus Balius, kuris trauksis 
iki 12 nakties. Užtaigi užpraszome 
visus lietuvius ir lietuvaites ant szito 
iszkilmingo apvaikszcziojimo ir puikaus 
Baliaus, nes tai bus pirmutinis Balius 
po Velykų, o svecziai bus konopuikiau- 
šiai priimti, Tlkietas 25c. porai.

Su godone
Komitetas Dr-tes Dovydo Karaliaus.

Prakalbos ir Balius!!
Brooklyno 19ta kuopa L. S. P. Amerikoj 
parengia tikslui revoliucijos, prakalbas 
ir Balius 23 d. Balandžio m. b. m. tai yra 
pirmų dienų Velykų, 2 vai. po pietų 
svetainei Smlth’o 101-103 Grand Št. 
Brooklyn. N. Y.

Ant kurių bus aiszkinamas bnylotlnOs 
isz revoliucionierių krutėjimo ir jojo 
darbų Lietuvoj ir Maskolijoj.

Kalbėtojais bus vietiniai sanarial L. 
S. P. A. 19tos kuopos, ir isz kitur pribus 
prisirengę atsakaneziai idant užganėdin
ti susirinkusius įvairiomis informacijo
mis paskutiniu nuotikų ant lauko kovos 
už laisvę.

Po prakalbų bus balius, prie dailios 
bailaus muzykės ir įvairių kitų zobovų. 
Priesz pradžių szokių bus surengtas dai
lus, mažam dar ežia nematytas lietu- 
viszkas marszas. Deltogi kviecziame 
visus Brooklyno ir apielinkjų lietuvius 
ir lietuvaites ant virsz minėto susirin
kimo ir teip linksmas zobovas laike 
szvenczlų praleisti, idant ko skaitlin
giausiai teiktumetOs atsilankyti, o mes 
tikimos jogei visi, kaipo prakalbomis 
telp ir zobova busite užganėdinti Ir, prie 
progos suszelpiime kovojanezius už 
laisvę mus brolius, del tėvynės ir mus 
visų.

Visas pelnas nuo baliaus, yra nutarta 
perduot į fondų szelpimui revoliucio
nierių. Inženga su pasidejimu drapanų 
kaip vyrams teip ir moterims po 15c.

Kviecze KOMITETAS.

Atvelykiais Balius!
Neužmirszk kad NedOlioj 30 Balandžio 
1905, bus 12tas szokis Jaunų Amerikos 
Lietuvių Pasilinksminimo Kliubo, Frei
heit Turner Salėje, 3417-3421 So. Huls- 
ted st. Prasidės 5 vai. po pietų. Inžan- 
ga vyrams 35c., moterims 25c. Grajįs 
Prof. Kiefer. Visi szirdingal užpra- 
szomi.

Dr-tO szv. Stanislovo V. ir K. turOs 
savo mėnesinį susirinkimų Nedelioj 23d. 
Balandžio, saloje po num. 4605 So Pau
lina St.

Teipogi NedOlioj, 7 d. Gegužio, 1 vai. 
po pietų, visi sanariai turi susirinkti su 
dr-tes ženklu į szv. Jurgio bažnytinę 
salę, 33 ui. kerte Auburn ave., isz kur 
imsim dalyvumų paszventinime karūnos 
Dr-iOs Dovydo Karaliaus,. Už nepribu- 
viinų bausmes 50 et.

St. Anuczauskis, Prez.
J. Albrektas, Sekr.

K. S. Jokūbaitis
Tp.lf.fon/ <5 South 61.

b. L t. M,
DEIST .STAS

3252 So. Morgan, Chicago.
—Užlaikau—

JUPERD 
m 

QUALITY 
nnm 
AHD

KAPiTOLAS $200,000.00
Peoples Trust and Savings Bank,

47-th St. & Ashland Ave Chicago, III.

Paiasailnis iszpardavlmas.
Naujausios mados drabužiai.

Ofisas ant kampo '1 
ulyczios 'r South 

Halsted Str.
GYVENA ANT 71R-
SZAVS APTIEKUS.

CHICAGO ILL.
IratiKe dantie be jottio >au- 

dejimo, teipgi sudeda .tikai- 
nius, arba kokius kas "jri. Už 
darba gvarantavoja.

Didžiause Hale ant Bridgeporto.

ALBERT ROSE,
del zobovų, mitingų už pigę prekę gali
ma parandavoti. Už 5 centus galima 
atvažiuoti isz visų dalių miesto. Trun
kus teipgi galima gauti už tų paežių 
prekę, kaip ir pas wholesale.
3417—3221 S. Halsted st. Chicago, Ill,

Naujas Saiiunas.
Daneszame savo tautieczlams ir pažysta 
miems, kad uždejome naujų saliuną po 
uum. 865—33rd Street, kur užlaikome 
pulkus gerymus ir cigarus. Vieta yra 
pulki ir czysta, szirdingai praszau atsi
lankyti. Su guodone
Frank Jablonskis Ir Jonas Paveikia, 

86o—33rd St. - - Chicago, Ill.
Netoli Szvento Jurgio Bažnyczios.

PIRMOS KLIASOS SALIŪNAS

LEONO RUIGIO
3301 So. Morgan St. Chicago, Ill. 

Telephone Yards 7203.

Szaltas alus, gardi arielka, kvepianti 
cigaai randasi visados ant rankos. Sa
le del mitingų, veselijų ir visokių pasi
linksminimų. Lietuviai atkeliavusiejie 
isz kitur galt gauti pas mus nakvinę ir 
visame teisinga rodą.

KAReZMMA.
KAZ. LAUDANSKIS,

4600 So. Ashland Ave., Chicago, Ill- 
Jeigu nori gBrsmų paragaut, tai ateik 

pas manę, o gausi visokių gerymų nuo 
praszcziausių iki geriausių, o cigarai, 
tai brolau net isz paezios Turkijos-

T'tWl'W. OPERATIOrt

HEAVY 
AHP 

DURADLE
EVERY 
RAUGE

SUPERB UNIVERSAL
Seneusę rakandų (Foniiture) krautuvę. 
Parduodu geriausius Universal peczius, 
kuriuos gvarantuoju ir taisau senus 
peczius,teipgi užlaikau visokius dalykus 
del familijų. Lempas, stalus, klijonkes, 
sudynus, ir visokius kukninius dalykus. 
Praszau atsilankyti.

Tel. Yards 6012
Kaulai kurtu bė 

JfA gi? Nugi pas l’iat 
ra Szliakl nes esu 

isztroszkes o 
pas jį galima atsi 
vedyti nes jisai tu- 
ri puiku szalta ba- 
varska alų, gardžia 
ruska ocziszczena

arielka, cigarus niat isz Havanos o 
sigOrus gauni žmogus puiku užkandi 
kiekviena diena, tai jau ilgiau su tamis- 
ta kalbėti ne galiu lik sveikas turiu 
skubintis. Prie to jis turi puikia salę 
del veseiliu, ir mitingu ir paklauso kiek
vieno o ypacz už tlumocziu susikalbėti 
angliszkai, Ateikite pas mane o asz 
jum patarnausiu už dyka visokiuose 
reikaluose ir provose. Atvaževęisz kitu 
miestu galite gauti pas mane geriausia 
nakvine.

Petras Szlakis-
3321 Auburn Ave. Chicago, Ill.

"V (Tarpe 83 ui ir 83 pi.)

8 procentus mokan musų suczedijlmo skyriuj. Baksai ant iandos 
mus bankoj nuo vagių ir ugnies apsaugoto] tik $2.50 ant metų. 

Pinigus paskoliuam ant Real Estate už pigiausias cienias.

DIREKTORIAI:
Nelson Morria
J. A. Spoor
C. F. Claussen

S. K. Flynn
A. Meeker

W. J. Rathje

RASHINCKAS,
Lietuviszkas Fotografistas

Garsiausias isz visų eloloj Chicago].
Darome visokio gatunko fotografijas.
Mailavojam didelius paveikslus isz mažu.
Darome fotografijas ant laikrodėliu.
Čotografuojam pagrabus namie ir prie bažnyczios 
I žlalkom visokius romus ir romelius.
Musu prekes yra žemos o darbas atsakantis.
Mus veselijų fotografijos po 82 ir daugiau tuz. 
Dovanos del jaunųjų dideli paveikslu 
ir viena malevota teipgi dovana del kitu.

J. P. RASHINCKAS,
3213 So-Morgan St., - Chicago, 111

Musų krautuvėje yra geriausia vieta pirktie ką kas reikalau
ja. Drabužiai yra padirbti isz geriausios materijos pagal 
naujausią madą. Kas sykį atsilaukis, tas jau kitur neis.

Vyriszki pavasariniai
siutai. Nuo

$10.00 iti $25-00
Vyriszki pavasariniai 

ovei kotai, nuo

$7-50 i'" $18.00
Vaikinams pavasariniai 

siutai. Nuo

$5-00 $15-00

tue litdua:
„KATA 
Published every The 

Executes aU kind of Job 
Lithuanian. Polish Tel. Yj 

SUBSCRIPTION 
Bates of A

Ottiaehonce ■ 
Ote iieh one month ■

' J0HNM.pT.
Bit So. lorpn St. ■Sanvai
Politiszkos žiu

KARI
Japonijos su Mas

Dr. Zurawski,
Persikėle po No. 4644 So 

Ashland ave. Valandos nuo 
10 iki 12 ryta; nuo 6 iki 8 
vakaro. Offisas vidumiesty- 
je sonoj'e vietoje. Reliance 
'Bldg. 100 State Street, kerte 
Washinoton ui., ruimas 900. 
Valandos 3 ;30 iki 5 po pietų. 
Kas utarninkas ir petnyczia 
University of Illinois Congress 
ir Honore sts. daro klinika 
biedniems dykai. Vai. nuo 2 
iki 8 po pietų.

Phone Locmib 1644.
Pirmos kliasos KARCZIAMA

J.A. Jaukszczio,
1110 Leavitt St., Chicago, Ill.
Užlaikau geriausius sveczlams trunkus 

kvopenezius cigarus, ir visada gali gaut pas 
mano nakvyne atvažiavę isz kitu miestu, teipgi 
duodu visame rodą, einu In sudus uz tlumocziu, 
Jeigu kas reikalauja kokius rodos, teiksitės 
ateiti p^ maue, o 'Įsam duosiu jums ruda 
Neuzmirszkil mano adriso:

JONAS A. JAUKSZTIS, 
1110 Leavitt St.. Chicago, Ill.

Teipgi insziurinu namus, forniszius ir t.t

Tai rots alutis Chicago Heights pas
LEONA VAITKEVieZIU,
Ogi vyreli alus, 
Labai skanus, 
Milžiniszki stik ■ 

[lai
Ir gardus labai.
O ir žmogus do- 

[ras,
Visame geras,
Visi pas jį eikit,
Niekad ne aplen

kit
Jeigu katrie neti
kite, tai nusiduo-
kite ant 1444 Wentworth ave. Chi.
oago Heights. III.. Tel. 1474.

Teipgi vienatinis Notary Pnbllc, Chi
cago Heights, Ill. Su visokiais reikalais 
kreipkitCs prie manęs, o asz Jums pa
dirbsiu kuogeriausiai.

W. SLOMINSKA,
679 Milwaukee Avenue. Chicago, Ill. t- Mano Dirbtuve tapo Apdovanota

DVIEM MEDALIAIS ant
Koseluszkos Parodos už rn- 
pestinga, teisingu ir artis- 
tiszka iszdirbima. f
KARUNU, SZARPU. KU f1

KARDU, ROŽĖTU, DERLU, 
M AltSZALKIX U LAZDŲ ir ti

Turiu už garbę apreikbztl 
guodotiniems Kunigams ir

guodotinonis Draugystėms, kad asz dirbu visus ougszcziaua paminėtus 
daigtus Pigiansel, fėlsinglai'sel ir gerlausej, nes per 30 metų užsiimda- 
ma iszdirbimais įgijau geriausę praktikų ir del to galiu viską padirbti pi
giau ir goriau negu kiti fabrikai.

L. LA ZZA III
BANKIERIUS JR FOREIGN EXCHANGE. Szipkarczlų Agentas į visas dalis 
svieto. Money orderiai, ir niu-inijcziii per laiszkų pinigus j Europą Į 12 dienų 
NOTARY PUB) IC. Susiknlbu Vokiškai, filovCniszkai, Lenkiszkai, Hungarlsz 
kai, Prancuzlszkai ir Italiszkai.

109 & 111 Second St. netoli P. R. R. Depot, 
MONONGAHELA CITY, - - PA.

$1.98 ii' $7.00

773 TO 781 S-HALSTED ST.
Llietuviszki pardavėjai: Antanas Muiliukus Kaz. Putlius.

H- B. STERN
- krautuve — 

VUOLAKTINIU TA VORU 
3431-33 So. Halsted SU 

Atkarpos—prlekanos parsiduoda pigiai 
kas Petnyczia. Marszkinai ir apatiniai 
drabužiai kas subata. Moterų Sional 
ir valkų drabužiai visų laiką. Ateikite 
in tą krautuvę, o užganOdys.

PIRMOS KLIASOS

Saiiunas
Izidoriaus Yowaiszo

8401 Auburn Ave. Chicago, 11.
Alus, Liklerlai, ir cigarai geriausi ant 

viso Bridgeporto. Atvažiavę isz kitų 
miestų teipgi lietuviai gali kreiptis de’ 
gavimo telslneų rodų, o teipgi patarnauju 
visame.

Tėmykit Draugystės!
Dr-tė szv. Martino laikys savo teatrų 

NedOlioj, 14 d. Gegužio, 1905m. Colum
bia saloje ant 48 ir Paulina st. Dėlto 
užpraszome visų kitų Draugyscziu kad 
tų dienų nedarytų nei balių nei teatrų, 
kad vieni kitiems neužkenktumem. Tas 
teatras bus ant naudos Lietuviszkų szv. 
Kaz. Kapinių. Su godone

Komitetas.

Dr-stO szv. Stanislovo V. ir K. turOs 
savo Pikninkų 9 d. Liepos 1905m., Sto
via darže, kerte 47 ui. ir Winchester 
ave.

Dr-ste szv. Kryžiaus turOs savo balių 
subatoj, 6 d. Gegužio 1905m., K. Lau
danskio saloje 3119 S. Morgan gt. Ba
lius prasidės 7 vai. vakare, praszome tų 

leną nedaryti jokių balių, idant vieni 
Kitiems neužkenktume.

Tel. Yards 6015

Pirmas Lietuviszkus Graborius '
POVILAS MAŽEIKA, 

3315 Auburn Are.
. Per-amdau kereezins nnt pnerabu, voreli- ; 
ju, kriksztinu ir visokiu reikalu. Tcipai už
laikau puikiaii-ius aprodahis del mažu val-jĮ 
ku. Padirbamo dailius vainikus su visokei « 
paraszais. Offisas atdaras diena ir nakti. k

F P. Bradchulis
Attorney anti Counselor at Law.

Chamber oi Commerce Slif, Room 75!
S. E. Corner LaSalle and Washington Sts. 

CHICAGO, ILL. 
Telephone Main 8642.

Vienintelis lietuvys advokatas, baigęs 
mokslą jurisprudencijos Amerikoj.
Residcncija: 3112 South Halsted St.

Arti 81-mos Tel. Yards 604€

Tel. 6069 Yards
URA! VISI PAS

Juozap. Ridikevyczių.
Užlaiko geriausius cigarus ant viso 

Brigdeporto. Teipgi geras alus, gardus 
uzkandžei, nepaml^zkit savojo. Gyve
na ne toli nuo lietuviezkos bažnyczios 
ant pusiaukeles nuo Halsted ulyczios.

Po No. 3253 III. Co*-1 ir kampo 33 uly
czios

ZALESKIO
Bahamas nuo skaudėji
mo pilvo, yra geriausios 
gyduolės nuo ligų pilvo, 
žarnų ir t.t. Gydo užkie
tėjimą, nenorėjimą valgyt, 
atsirūgimą kartumu, ar
ba rukszczia. Taiso pil
vą, sudrutina Nervas ir 
organizmą. Gvarantuo- 
jame jeigu jas naudoja 
pagal nurodymą.

Prekė - 50c.
Iszdirba

Mss parduodame visokius Novelty Pecsius.

k j ar ifefer
, DIDŽIAUSIA LIETUVISZKA KRAUTUVE

i Petro Varnagio.
► Vyriszkų ir moteriszkų drabužių, apautuvų, ir ko tik kas rei-
> kalaujn. Tavorai yra geriausi o prekes žemiausios. Jūsų tautie- 
,■ tis užgauOiius daug geriau už svetimtautį, užlaiko vienų prekę (101

visų.
Main ulyezia, Westville Ill.

MARJA DOWIATT

LIETUVIU DAKTARAS
Kauno gub. Sziaullu pavieto.

URRA VISI PAS

ir

723 W. 18-tli Street
Nuo 8-tos iki 10-tos ryto 
nuo 7-tos Iki 9 vai. vakare 

Nedelioms tiktai nuo 8 iki 10 ryte.

Didelis Balius!
Dr-tes Žem. V. M. Valanczausko, at

sibus Nedelioj, 14 d. Gegužio 1905m. 
salėje K. Laudanskio. 3117-19-21 So. 
Morgan st. Taigi praszom visų drau
gyscziu nedaryti tų dienų balių nei teat
rų, idant vieni kitiems neužkenkt. 
Teipgi užpraszom visų draugyscziu ant 
baliaus. Užpraszome teipgi ir visus lie
tuvius ir lietuvaites, senus ir jaunus 
gražiai pasilinksminti.

Su godone
KOMITETAS

Antras Didelis Piknikas!
Dr-stOs Szv. Roko, atsibus NedOlioj 28 d. 
Gegužio (May) 1905m. Reisigs Grove, 
Riverside, Ill. Taigi užpraszome visas 
draugystes ir visus Chicagos lietuvius ir 
lietuvaites atsilankyti ant musų Pikni
ko ir pakvėpuoti szvležio oro Mojaus 
pabaigos, rasis puikiausia muzyke ir 
busite visi szirdingai priimti. Važiuo
dami imkite W. XL st. karus, važiuokit 
iki galui, tada LaGrange karus kurie 
davež iki daržui.

Meldžiam kitų Dr-czių nedaryti balių 
nei piknikų tų dienų kad vieni kitiems 
neužkenktume.

Su godone 
KOMITETAS.

Sanariai Dr-tes szv. Stanislovo V. K. 
privalo ateiti pas prez. S. Anuczauskį 
po num. 4510 So. Paulina st. ir pasiimti 
isz Dr-tes korteles prie Velykines iszpa- 
žinties, nes kas neturės korteles, potam 
turOs pristatyti paliudijimų. Teipogi 
sanariai turi paduoti savo aiszkų adresą 
ir numerį padotkų knygutes.

Su godone (91-91)
S. Anuczauskis. Prez.

4510 S. Paulina st.
Draugyste szv. Vincento turOs savo 

Pikninkų, kuris atsibus Nedelioj 18 d. 
Birželio (June) 1905 m. Darže ant 47tos 
ir Winchester ave. Praszom kitų drau
gyscziu ir kliubų kad tų dienų nedarytų 
piknikų nei Balių.

Su godone
KOMITETAS.

Law Office

James A. Brady,
1210 Ashland Bloch,

N. E. kamp. Randolph ir Clark ulyczių. 
COUNSEL AND TRIAL ATTORNEY 

Mes iszvarome kuogeriauslai plovas 
kriminaliszkas ir clviuszkuose atsitiki 
muose sužeistiems. Iszdirbame legal- 
nas popieras, prie pirkimo prpereziu ir 
iszagzaminavojam abstractus už labai 
mažų panagradyjimų.

Telephone Central 8287.

f i
i Antaną Skinki į 
i nes yra geras žmogų? ir I kožną karszcziuose su- jį 
i drutina su szaltu alum, 2 
) gardžia arielka ir k ve f 
i pianeziais cigarais. Lie- i 
| tuviai ne užmirszkite at- f 
Slankyti savo tautietį', o i 

busite visame užgauėdin- 
ti. d

Dakota ulyczia 
| Spring Valley, Ill.

Wm. Paulauskas
4537 Hermitage Avenue.

Užlaiko geriausią alų, viso
kias arielkas, likierius ir Ci
garus. Meldžia savo tautie
czius atsilankyti, o datyrsite 
smagaus priėmimo.

B. ZALESKIS.
(Aptiekorlue).

4647 So. Ashland Ave., 

Teipogi parsiduoda aptlekose.
Reikalingi agentai.

Dastato visokius fruntinius 
kukninius peczius, teipgi viso

kius naminius daiktus.
Teipgi taiso pagaditus peczius.

W. W. ELLIS, 
8249 S. Morgan p* Chicago

Telefon Morgan 1382
Telefonuoti galima 

Iszkiekvienos 
aptiekos

Lietuwiszka Aparatu

John Poczkowski.
Praktiszkas Karpenderis ir 

Contraktoris. Savo darba at 
lieka kuogeriausiai. Gyvena 
po numeriu.
4547 S. Paulina St.

Chicago, III.
Tel. Union 332.

SUSTOK!
Heil Heli kur begi Jonai teip greitai!
— Ugi begu in Storą pas S. Anu- 

otaueka, tenai jis užlaiko gerus Czeve- 
ryKus, Batus ir visokius vyriszkue apre- 
dalue. Žodžiu sakant, tur visų gerų ta
rimą. —

— Tai palauk ir asz eisiu kartu, ma- 
cziau tur geru Marezkiniu, jisai geras 
žmogus, patarnauja kiekvienam teisin
gai, pigiai ir gerų tavorų parduoda. Ei
kit visi ir savo draugus nusiveskit pas::

St. Anuczauska
4510 So. Paulina str.

Temikit Town of Lake 
Lietuviai!

Musų tautietis Kazimieras 
Stulga užsidėjo krautuvę oze- 
verikų, drabužių ir tt., ant 
Town of Lake po nr. 4503 S. 
Wood St. ir parduoda viso
kius ta vorus pigiaus negu ki
ti. Taigi neužrairezkite jo 
krautuves, o busite meilingai

Guodotinoms tautisikonis ir baž-t -g/tgIs-jr < Guodotinie.ns Kunigams iszdir* 
nytinems Draugystėms iszdirbar-s TgLJcm sba:- Kapas, Arnotas, Dalniatl- 
Karutiaa, Atnerikoniszkas? 7kns Albas, Stulas irwisusbai-
Weliawas, Szarpas, Juos-S Jnytiuius parėdus. Visoki darbą at-
tas, Kukardas, Ženklelius,< Plieka artistiszkai in laiką.
Kepu ros ir del Marszalku Norėdamos guodotinos Dr-tes,
paretins. gu°d;>tini Kunigai, kad Jusu
darbas butu priderancziai atliktas ir tuom suszelpti sawo tautetg, paweskits ji tikrai 
lictuwaitiai,

T. ANDRUSZEWICZ & CO.
115 W. Division St-, Chicago, Ill.

D-ras GRAICZUNAS
$ (LIETU VYS)

8202 8. Halsted St., • Chicago, III
Telephone Yards 709

CHARLES ARENS.
APTIEKORIUS.

3400 S. Halsted st. Ir cor. 84 ulyczios.
Rece tus iszpildo kuogerlausei ar die

nos laike ar naktį. Nuo kusiulio Ir susi- 
szaldlmo vartok MANO PATIES White 
Pine Cougl Cure preke 25 c. Norint 
daktarų paszaukti per teleponų niekas tau 
nekasztuoja. Telef. Yards 655

Temikyt Lietuviai ant Town of Lake

Lietuviszkas Fotografistas.213^-

Mirciakiewicie n Milasiewicie
...AGENTAI...

Siuncziame pinigus in visas dalis svie
to greitai Ir saugei, parduodame szip 
kortes ant greieziausių laivų, parduoda
me ,.Money Orderius” ir „Draftus” par
duodame ir perkame ruskus rublius, 
parduodame farmas, lotus, ir namus 
apsaugojaine forniezius ir budinkus nuo 
ugnies. Ateikit atsilankyti senus pa
žįstamus po No. 4667 Gross Ave. prie 
47-tos ui., Peoples Trust & Havings 
Bank buildings.

Pereitam numery) 
ra.’zę, kati Maskolijos ’ 
mirolas Itole-tvenski 
savo laivyne linui laiku 
Jlivlngaskarą ir kaipo d 
sius karžygia ant Kym 
išplaukė. Kariszkuoi 
liuese buvo menama, 
Mestvenski be jokio 
jimo mesis ant admirolt 
ir bus po viskam, tiiom 
Meslvenski užplauki 
Kynų marių ir, apvuostę 
gali prnloszti, tuojaus f 
į Prancūzijos portą Kai 
ir sustojo. Korespon 
ir japonai maskolių lai 
ako ir niekur surasti i 
tuomtarpu užliukf, kad 
Jriivenski su savo 1 
prancnziszkam porte is 

„poklonus” musza. 
savo bildu maskoliai jau 
kj tarptiuitiszkaa tiesus 
sulaužę ir tą patį aut t 
dirba.

Kaip kožnoj karėj, ti 
szioj karinu jau ežios pus 
savo draugus. Japo 
kokiais bent smiuesziin 
ke karės -neturi su ui 
bendro, tuomtarpu prie 
kolijos glaudžiasi ir Vo 
ir Pvaucurija ir abidv 
buojaolį caro -sostą si 
prilaikyti. Maskoliai 
uamiĮ su laivyne pla 
jiems tarnavo vokiec 
angliniais laivais, o 
Prancūzija daleido savi 
tuose apsistoti ir po kelt 
nites tenai laivus ir lai; 
mokytis. Tuomtarpu 
tirpia u t isz k as tiesas lail 
rakariszki laivai sveti 
portegali būti tik 24 v 
maskoliai susitaikę su pr 
nij puriuose paeiliuj isi 
kiek norėjo. Teip ir si 
kartu, matomai, da prie; 
sirodymą Kynų marios; 
Pnm-uzijos valožia inas 
įsikalbėjo, kad jeigu ai 
lą jiems kokia nors nelaj 
Iii kad galėtų kur galvą 
glausti, pertat RoždesU 
nužvelgęs adm. Tago ga 
Iną — be jokios baimės 
tą Kamrapli sprūdo ir, 
savo locoam porte ups 
uo.

Užtikę japonai Rožles 
kį minėtam porte, tuoju 
nergiszkai priesz l’rao 
užprotestavo, geizdami 
maskoliai tuojaus a 
portą ir su Togo stotų 
sj. Tacziaus prancu 
to visko nieko neturi, ap 
darni, kad minėtas porta 
pirklraku ir jame daleis, 
t* kiekvienam. Tacziai 
teip gali liktis, kaip pr. 
zai teisinasi, kadangi už _ 
awužstoja anglai ir tas a 
him gali pagimdyti negi 
to prietikius. Taigi h 
uu, ką dabar padarys ] 
dfetvenski, nes japonai v 
pto savo ausis malsziai ne 
leis.

Sziame laike visi labai 
stebėjo, kodėl Roždestvei 
Kyuij mariose nenorėjo s 
Wi su Togo, bet pasisL 
ūmiausiame porte. Ir « 
jshondono privatiszki te 
Itoui pareina, kad mask 
^tikrųjų susidurti su T 
P bijojosi, kadangi Roželei 
’toki per mažai turi torpei 
^liiv^o logo tuomtarp 
^ifqtjri ir perdaug. Ta 
hvuodęs savo nelaime ji

Iszdirbame geriausias fotografias, kokias tik kar> nori. Ypacz mes del 
B savo tautieeziu padirbame geriausiai. Kas pas mus syki atsilankys, tas jau 
S visada į asmus ateis. Meldžiu atsilankyti o persitikrinsite apie mano darbų 
P Ne užmirszkite adreso. Duodame prezentus prie kožno orderio.

I Z. K. Urbanavicze,
r 4833 So. Ashland Ave. - ■ Chicago, III.
i

Saiiunas ir Pirtis.
ALEKSANDRO KUPSZO
3318 So. Morgan st.

Užlaiko puikų saliuną, kuriame ran
dasi skanus alus arielka ir puikus eiga 
rai, smagi vieta dol užejimo.

Teipgi turiu tikrai maskoliszkai tur 
klszkų pirtį kuri yra puikiai naujai in 
taisyta ir czistai užlaikoma, joje vra 
garas vanos ir viskas kas prie muzgoji- 
mosi reikalinga. Pirtis del moterų ket- 
vergais, del vyrų Petnlczlom ir subato- 
mis.

Lietuviszkas
Chicago, Ill. U r ra visi pas

K. Kodis ir J. Chapas 
Užlaikom visokius skanius gOry- 
mus ir gerus cigarus. Kuris atsi
lanko į musų IIOTELI 
ko gražiause priimtas 
ir Chapa.
8324 Sa. Halsted St. Chicago. I

tas buna 
pas Kodl

Prof, D=ras W. A. Kufiewski, 
Dydisis Offisas: Columbus Memorial Btiildiug, Room 1012 

pour. iO3 State St., kampas Washington.
Valandos- nuo 10 iki 12 priesz piet. Telefonas Central 3618.

i Gyvenimo Ofisas- 724 W. 18th 8t., Valandos: nuo 2 iki 4 ir nuo 7 ik) 9 
po piet., Telefonas Caual 73,

Klinikas „Chicago Clinical School”. 819 W. Harrison St, prieszais Pavie- 
tava ligoubuti, Utarninkais ir Petityeziezioms, uuu y vai. isz ryto.

3802 South Morgan Street, 
CHICAGO, - • ILL.

Szaltas alus, gardi arielka, kve
pianti cigarai visados randasi ant 
rankos. Smagi užeiga del sma
gių žmonių. Lietuviai atvažiavę 
isz kitur gal! gauti nakvynę ir ro
dą visame.

3217 8. Morgan st Chicago,Ill.

A. V- Milaszevicziene, 
MOTERI8ZKU SKRIBELIU 

DIRBĖJA.
dailiausių madų, už žemiausių prekę. 

Velionai del veselijų ir želavos spe • 
cialnai.
1818 W. 47-th St. • CHICAGO.

Linksma naujiena dėl lietuvių
ant Town of Lake.

Viešiems pažįstamas musų tautietis J. 
Tamaszauskas užsidėjo pirmos kliasos 
saliuną, savo locname name, po num. 
4512 So. Wood st., kur užlaiko skania 
arielką, szaltų alų ir kvepianezius ciga
rus. Teipgi turi puikių nakvynę del ke
leivių už dykų. Neužmirszkit jo vietos.

4512 Wood st., Chicago, Ill,

J. Smulewitz & Sou, 
Iszdlrbėjai pulkaus

RUS1SZK0 m TTOISZSO TABACD.
Cūjaru^ paperosu ir U.

3816 Šo. Morgan st. Chicago, III

SZlPKOKiEbl!
Ar nori szlpKortEs isz krajrtis ar 

.rajų, tai tuojaus rnszyk ant vard< 

.Kataliko” Iszleistojo su užklausimi 
>rekių, kurias tuojaus prisiusime.

J. M. Tananevicze 
'244 So. Morpū Stb Chicago, IU-

fiziniai kur tu be 
gi t Ugi pas Juo
zapa Žiliu, nesėsiu 
labai isztroszkes, o 
jis užlaiko gera ir 
szalta alų, kveptan- 
ežius 
skanių
Jeigu vienam 
bus smagu gert, 
jis ten pats padės, nes yra geras girtuok
lis. Teipgi turi makvinę del pakelovin- 
gu žmonių. Ne užmirszkit atlankiti Žilių

Su guodono J. Žilius, 
70—W. 25 th St.,'" Chicago, UI

Grabu Sztoras!
Graborius ir laidotojas numirėlių. 

Jeigu kur| Dievas paszauks į savo gar
bę, meldžiama kreiptis prie savo tautie- 
czio. Asz pasamdau kaitas veseilioms 
ir kriksztynoms Ir kitokiams reikalams.

Jonas Joniką
WESTVILLE • ILL.

f XT n Q

„29

Naujas Saiiunas.
Paduodu del žinios, kad uždė
jau saliuną po num. 3218 So. 
Morgan st. kur užlaikau skanins 
gerymUB ir smagi vieta del užeji- 

mo, pertai meldžiu savo pažįs
tamus ir tautieczius atsilankyti.

Su godone Ant. Povilauckaa

Didžiausias saiiunas ant 
BRIDGEPORTO.

Užlaikau szalta alų kaip liada, visokius 
trunkua, likierius, tikrus Havanos ciga
rus ir turiu puikę Halę del zabovn, mi
tingų Ir t eselių. Praszau atilankyt pas 
manę,

Dr. A. Pietrzykowski,
538 Milwaukee Ave., kertė Center ave. CHICAGO-

Gydo visokias skaros ligas, pūsles ligas, teipgi visokias sekret- 
nas ligas. Examinuoja akis ir ausis, o teipgi prirenka akuliorus. 
Olfiso valandos: Katdien iki 10 ryto ir nuo 2 iki 9 vai. vakare, 
NedCliomis nuo 9 iki 8 po pietų.

Dr. Chas. Z. Urnich
LIETUVIS

Gydo akis, aklybes ir skaros ligas, pri
taikau stiklus del szviesesnio matymo, 
pilna rodą asubiszkai ir per laiszką dy
kai. Vai. nuo 10 isz ryto iki 1 po piet, 
kasdien ir nedaliomis.

■t 246 E. Chicago Ave. Rūmas 8 
arti Clark ulyczios

Frank Kallwacli.
APTIEKORIUS.

3121 S. Morgan st. Chicago.
Iszpildo visokius receptus kogeriausei. 

Reikalaujant kokio nors daktaro gal pa- 
szaukti Isz mano aptiekos per teleponų 
už dykų.

Lietuviszkas Daktaras M. J. Stupnlo kas visados randasi aptlekoje,

Gerai žinomas tarp visų lietuvių ant Town of Lake daktaras

JUOZUPAS P. ZALESKIS,
frydo visokias moteriszkas ir vaikiszkas liąas, o teipgi gydo ‘ 

visokias užsisenėjusias ligas gyvena po numeriu
4647 S. Ashland ave-, - Chicago, III.

Ant vlrszaus aptiekos B. Zaleskio.

J0HNM.pT



